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 بررسی شاخص های بازار کار زنان در پاییز امسال؛ 276 هزار نفر از بانوان فقط در پاییز شاغل شدند

رونق اشتغال بانوان 
در دولت سیزدهم

ح کرد کمیل طیبی اقتصاددان مطر وزیر امور اقتصادی و دارایی در جمع اقتصاددانان عنوان کرد

تداوم سیاست گشایش 
ال.سی در کشورهای 

منطقه

تلاش دولت برای 
کاهش هزینه 
فعالیت های 

اقتصادی

 سهم اشتغال 
زنان بالای 15 
سال در پاییز 
امسال به 12.4 
درصد رسید

   بر اساس آمار بانک 
مرکزی، از مجموع 4.9 

میلیارد دلار ارز عرضه شده 
در سامانه نیما به تجار، 

یک میلیارد و 774 میلیون 
دلار آن مشتری داشت که 

معادل یک سوم کل ارز 
عرضه شده است. به عبارت 

دیگر، حدود دوسوم ارز 
عرضه شده در سامانه نیما 

مشتری ندارد
   بخش عمده ای از ارز 

مورد نیاز برای واردات 
کشور از سامانه نیما تأمین 

می شود. از همین رو 
آمارهای عرضه و تقاضای 

ارز در سامانه نیما، بازتابی 
از وضعیت ارزی کشور 

است

عرضه ارز ۳ برابر تقاضا
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میزان عرضه و معامله ارز در سامانه نیما از ابتدای بهمن
)میلیون دلار(

تقاضاعرضه

»ایران اقتصادی« عرضه و تقاضای ارز در سامانه نیما را از ابتدای بهمن ماه بررسی کرد

استفاده از پیمان های پولی دوجانبه 
در قالب برنامه دلارزدایی، می تواند 

ضرب آهنگ تحریم ها را کُند کند
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 رئیس جمهور در واکنش به گزارش معاون 
اجرایی درباره گلایه های مردمی نسبت 
به مدیران پروازی و غیربومی، بر ضرورت 
تجدیدنظر در انتصاب مدیران غیربومی 
و پروازی تأکید کرد و به معاونت اجرایی 
رئیس جمهور مأموریت داد، موارد را در 
دستگاه های مختلف بررسی کرده و برای 
جایگزینی مدیران بومی با مدیران پروازی 
تصمیم و اقدام عاجل به عمل آورد، مگر 
در موارد خاص که امکان جایگزینی وجود 

نداشته باشد.
 به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور صبح 

چهارشنبه - 2۵ بهمن 1402- در جلسه هیأت 
دولت با تبریک اعیاد شعبان بویژه سالروز 
ولادت حضرت ابوالفضل العباس)ع( و 
روز جانباز، خانواده شهدا و جانبازان را 
مایه برکت برای انقلاب اسلامی و دولت 
توصیف و تصریح کرد: طبق گزارش معاون 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، توجه و رسیدگی به وضعیت 
جانبازان در دولت مردمی به شکل قابل 
توجهی افزایش یافته که جا دارد از همه 
خانواده های جانبازان و نیز کادر درمانی 
و دیگر نیروهایی که به امور آنها رسیدگی 
کرده و در خدمت جانبازان عزیز هستند، 

صمیمانه قدردانی کنیم.
وی در ادامه با اشاره به اهمیت مسأله جذب 
سرمایه های داخلی و خارجی برای رونق 
تولید و رشد اقتصاد، بر تقویت اقدامات 

دستگاه ها و سازمان ها در این زمینه و 
تسهیل مقدمات ترغیب سرمایه گذاران 

تأکید کرد.
 در جلسه چهارشنبه هیأت دولت همچنین 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از عرضه 
»ری را« به عنوان اولین خودرو کاملاً ایرانی از 
اردیبهشت سال 140۳ خبر داد و افزود: این 
خودرو که به صورت 100 درصد استانداردهای 
جهانی را لحاظ کرده، خودرویی کیفی در 

تراز بین المللی است.
 آیت الله رئیسی در ادامه پس از گزارش 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره برگزاری 
موفق جشنواره های هنری دهه فجر امسال، 
به خصوص چهل و دومین جشنواره فیلم 
فجر، از همه دست اندرکاران این رویداد مهم 

فرهنگی قدردانی کرد.
 براساس گزارش »محمدمهدی اسماعیلی« 

تأکید دکتر رئیسی بر تجدیدنظر در انتصاب 
مدیران پروازی و غیربومی

در جلسه چهارشنبه هیأت دولت صورت گرفت

خبر یک
دکتر رئیسی: به معاونت 

اجرایی رئیس جمهور مأموریت 
داد، موارد را در دستگاه های 
مختلف بررسی کرده و برای 

جایگزینی مدیران بومی با 
مدیران پروازی تصمیم و 

اقدام عاجل به عمل آورد، 
مگر در موارد خاص که امکان 
جایگزینی وجود نداشته باشد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در جشنواره های 
هنری امسال که با استقبال گسترده مردم و 
هنردوستان برگزار شد، تعداد آثار ارسالی 
به جشنواره فیلم فجر از عدد ۷۵ فیلم 
سال گذشته به 116 اثر رسید که ۳۳ اثر به 
بخش اصلی راه یافتند و علاوه بر پخش در 
نوبت های پیش بینی شده، با استقبال صورت 
گرفته در ۸0 نوبت فوق العاده نیز به نمایش 

گذاشته شدند.
 براساس این گزارش تعداد مخاطبین امسال 
سینما در کشور تاکنون به رقم بی سابقه 2۷ 
میلیون نفر رسیده که پیش بینی می شود تا 
پایان سال به ۳0 میلیون نفر بالغ شود و آمار 
فروش فیلم های سینمایی نیز رشدی تقریباً 

سه برابری را تجربه می کند.
 در ادامه جلسه چهارشنبه وزیر راه و 
شهرسازی نیز از آغاز عملیات اجرایی احداث 
60 هزار خوابگاه متاهلی و نیز احداث مسکن 
در 1۵00 هکتار از اراضی مازاد دانشگاه ها طی 
روزهای آینده خبر داد و با اشاره به گزارش 
روز گذشته وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
رشد قابل توجه آمار ترانزیت کشور افزود: 
این آمار رکوردشکنی است که با تلاش های 
فشرده دیپلماتیک و تسهیل امور تردد، 
تقویت پایانه های مرزی و تقویت و نوسازی 

ناوگان حمل و نقل حاصل شده است.
 وزیر جهاد کشاورزی نیز در گزارشی از اجرای 
طرحی ابتکاری با همکاری معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری و با عاملیت یک 
شرکت دانش بنیان خبر داد که براساس 
آن تزریق اکسیژن به مخازن پرورش آبزیان 
با روش های نانوتکنولوژی انجام شده که 
تولید این حوضچه ها را 2.۵ برابر افزایش 

داده است.
دولت،  هیأت  چهارشنبه  جلسه  در   
رئیس جمهور همچنین ضمن محکوم کردن 
تداوم جنایات هولناک رژیم صهیونیستی 
علیه فلسطینیان مظلوم و مقتدر غزه 
که با تداوم حمایت های گسترده امریکا 
و کشورهای غربی انجام می شود، اظهار 
داشت: کشورها و دولت های حامی جنایات 
صهیونیست ها، سازمان های بین المللی و 
به خصوص دیوان بین المللی دادگستری 
که اخیراً در صدور حکم نسبت به جنایات 
این رژیم مماشات کرده و به جای صدور 
دستور توقف حملات و بمباران ها به ارائه یک 
گزارش اکتفا کرد، نسبت به کوتاهی های خود 
در برابر خدا، وجدان بشری و تاریخ مسئول 

هستند و باید پاسخگو باشند.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: 
سامانه شفافیت هزینه کرد دستگاه های 
مسئولیت های  حوزه  در  اجرایی 
اجتماعی از اسفندماه آغاز به کار می کند.

 به گزارش ایرنا، سپهر خلجی رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت روز چهارشنبه 
- 2۵ بهمن ماه - در حاشیه جلسه هیأت 
دولت با اشاره به برنامه های دولت در 
موضوع شفافیت اظهار داشت: در 
راستای اهتمام رئیس جمهور به بحث 
شفافیت و توجه به گلوگاه ها، حکمی 
قانونی در ارتباط با مسئولیت های 
اجتماعی و چگونگی هزینه کرد و نظارت 

بر آن در قانون بودجه 1402 ذکر شد.
 وی افزود: دولت مسئولیت پیدا کرد در 
گام اول سازکاری را به صورت سامانه در 
مورد نحوه چگونگی هزینه کرد اعتبارات 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی از 

سوی دستگاه ها و شرکت های دولتی 
تنظیم کند که قابل نظارت و ارزیابی باشد 
و این اطلاعات در آن سامانه درج شود.  
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت ابراز 
امیدواری کرد این سامانه از اسفند آغاز 
به کار کند.  خلجی با اشاره به اینکه دولت 
سیزدهم در حوزه شفافیت اقدامات 
زیادی بویژه در وزارت اقتصاد انجام 
داده است، افزود: همه دستگاه ها و 
شرکت های دولتی باید میزان هزینه کرد 
خود در حوزه مسئولیت های اجتماعی 
در عرصه های فرهنگی، اجتماعی و 
محرومیت زدایی را در این سامانه درج 

کنند.
 

 نخستین دولتی هستیم که حزب 
»دولت ساخته« نداریم

  رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با 

اشاره به اینکه از ابتدای دهه ۷0 تاکنون 
نخستین دولتی هستیم که حزب 
»دولت ساخته« نداریم، گفت: با وجود 
آنکه دولت سیزدهم از احزاب و جریان ها 
حمایت می کند اما به سمت تشکیل 

حزب نرفته است.
 وی اظهار داشت: در جلسات دولت 
مؤکداً گفته شده است که هیچ یک 
از اعضای هیأت دولت حق حمایت 
از جریان ها یا طیف های سیاسی در 

انتخابات پیش رو را ندارند.
 وی با اشاره به رابطه دولت سیزدهم 
با احزاب سیاسی گفت: در این دوره 
دولت، رابطه خوبی با احزاب سیاسی 
دارد و نمونه آن جلسه رئیس جمهور 

با احزاب و جریان های سیاسی است.
 رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با 
بیان اینکه دولت از راه اندازی احزاب 

دولت ساخته پرهیز دارد، اظهار داشت: 
در ادوار مختلف بویژه از اوایل دهه هفتاد 
دولت های وقت تلاش کردند احزابی را 
به صورت دولت ساخته راه اندازی کنند 
که این احزاب در بخش های مختلف 
قدرت به عنوان حامی دولت وقت 
فعالیت کنند. این پدیده در دولت های 
بعد هم تکرار شد، البته این احزاب در 
هر دولتی با یک شکل و عنوان فعالیت 

می کردند.
 خلجی تأکید کرد: در این دولت با وجود 
آنکه از احزاب و جریان ها حمایت شد، 
لیکن خود دولت به سمت تشکیل 
حزب نرفت چون اساساً قبول نداشت 
حزب یا جریان خاصی را برای تداوم خود 
شکل دهد.  وی با بیان اینکه این اقدام 
کم نظیری بود که رئیس جمهور در چند 
نوبت و حتی پشت بلندگو رسماً اعلام 

کرد همه باید به برگزاری پرشور انتخابات 
کمک کنند، اضافه کرد: دولت از هیچ 
نامزد و جریانی حمایت نمی کند و صرفاً 

مجری برگزاری انتخابات است.
 رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
تصریح کرد: این نقطه قوت دولت 
است که هیچ تلاشی برای شکل دادن 
به گروهی که بخواهد از این گروه 
برای تداوم کار خودش استفاده کند، 
انجام نداده این در حالی است که در 
دولت های گذشته احزاب دولت ساخته 
وجود داشته و مشخص است چه 
احزابی توسط دولت های وقت ایجاد 

شده است.
 خلجی در پاسخ به سؤالی درمورد شائبه 
فعالیت انتخاباتی برخی اعضای دولت در 
قالب تشکل های سیاسی، تصریح کرد: 
این موضوع از جانب رئیس جمهور اکیداً 
منع و بارها اعلام شده دولت نماینده ای 
در هیچ جایی ندارد و از هیچ جریانی هم 

حمایت نمی کند.
 وی تأکید کرد: دولت مجری انتخابات 
است و همه باید کمک کنند تا انتخابات 
پیش رو با شور و نشاط برگزار شود و 
چهار محور بیان شده از جانب رهبر 

معظم انقلاب محقق شود.

سامانه شفافیت هزینه کرد دستگاه های دولتی از اسفند 
آغاز به کار می کند

خبر

تمامی مصوبات دور 
اول سفر رئیس جمهور 

به سمنان اجرایی شد
در جلسه بررسی و جمع بندی 
ح های دومین سفر استانی  طر
رئیس جمهور به استان سمنان 
از تحقق 100 درصد مصوبات دور 
اول سفر رئیس جمهور به این 
استان خبر داده شد.  به گزارش 
ایرنا، جلسه بررسی و جمع بندی 
ح های دومین سفر  موضوعات و طر
استانی رئیس جمهور به استان 
سمنان به ریاست محمد مخبر 
معاون اول رئیس جمهور برگزار 
شد و طرح های دور دوم سفر به این 
استان مورد بررسی و تصمیم گیری 

قرار گرفت.
 در این جلسه که معاون اجرایی 
رئیس  جمهور، استاندار سمنان، 
علوم،  کشاورزی،  جهاد  وزرای 
تحقیقات و فناوری، بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور، مسئولان 
دستگاه های دولتی و برخی از مقامات 
ارشد استانی حضور داشتند، توافقات 
و تعهدات دستگاه های اجرایی برای 
و  پیشنهادی  ح های  طر اجرای 
اولویت دار استان سمنان مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.
همچنین در این جلسه اعلام شد، 
بیش از ۸0 درصد تسهیلات اختصاص 
یافته و 100 درصد مصوبات دور اول 
سفر رئیس جمهور به این استان 

اجرایی و عملیاتی شده است.
و  کشاورزی  حوزه  ح های  طر
دامداری، لایروبی و مرمت قنوات، 
احداث کانال های آبیاری، عملیات 
بیابان زدایی، اجرا و بازنگری طرح های 
ایمن سازی  روستایی،  هادی 
روستاهای در معرض خطر، تکمیل 
و ساخت پارک های علم و فناوری، 
تکمیل و ساخت محیط های رفاهی 
و ورزشی در دانشگاه ها، تکمیل و 
تجهیز دانشکده ها، تکمیل و تجهیز 
پایگاه های اورژانس، توسعه و تجهیز 
بیمارستان ها و اماکن درمانی، 
اجرای طرح های گروه های جهادی و 
مردمی بخشی از مصوبات این جلسه 
در راستای توسعه و عمران استان 

سمنان بود.

قانون افزایش سن 
بازنشستگی از سال 

۱۴۰۵ عملیاتی می شود
  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
مورد زمان اجرای قانون افزایش سن 
بازنشستگی گفت: این قانون در سال 
140۳ و 1404 اجرایی نمی شود بلکه در 

سال 140۵ عملیاتی خواهد شد.
 به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، 
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی روز چهارشنبه 
- 2۵ بهمن ماه - در حاشیه نشست 
هیأت دولت در مورد افزایش سن 
بازنشستگی گفت: این طرح مشمول 
کسانی می شوند که 2۸ سال سابقه 
خدمت دارند و افرادی که 29 و ۳0 
سال سابقه خدمت دارند مشمول این 
طرح نمی شوند.  وی ادامه داد: قانون 
افزایش سن بازنشستگی در سال 
140۳ و 1404 اجرایی نمی شود، بلکه 

در سال 140۵ عملیاتی خواهد شد.
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
مورد وضعیت اشتغال در کشور نیز 
اظهار داشت: ملاک عمل در مورد 

حوزه اشتغال مراجع رسمی هستند.
 مرتضوی یادآور شد: بحث اشتغال 
در کشور به چند روش از جمله 
سامانه رصد، میزان بیمه های اجباری 
و اختیاری که از سوی کارفرمایان و 
خویش فرمایان انجام می شود و آمار 
مراکز رسمی مرکز آمار ایران، مورد 

بررسی قرار می گیرد.

توضیحات سخنگوی دولت درباره دستور رئیس جمهور
  سخنگوی دولت گفت: در زمینه گلایه از »مدیران پروازی« 
که در استان های حاشیه ای بود، رئیس جمهور دستور داد 
معاونت اجرایی با همکاری دستگاه های مرتبط، بررسی 
مورد به مورد انجام دهند تا مواردی که ضرورتی ندارد، 
استفاده از مدیرانی که در منطقه عملیاتی مستقر نیستند، 

انجام نشود.
 به گزارش ایرنا، »علی بهادری جهرمی« روز چهارشنبه در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران با قدردانی 
از حضور مردم در راهپیمایی 22 بهمن گفت: اعضای هیأت 
وزیران با توجه به سفرهایی که در دهه فجر و راهپیمایی 22 
بهمن به شهرستان ها و استان های مختلف داشتند گزارشی 
از جلسات و نقطه نظرات عموم مردم یا جلسات با نخبگان و 
اقشار مختلف را ارائه کردند و اولویت ها، گلایه ها، گزارشات، 

پیشنهاداتی که در جلسات مختلف مطرح شده بود از سوی 
اعضای هیأت وزیران ارائه شد و تصمیم گیری هایی در مورد 
برخی از این گزارش ها گرفته شد و رئیس جمهور دستورات 

مختلفی صادر کردند که ان شاءالله به نتیجه خواهد رسید.
 وی افزود: مثلاً در زمینه گلایه از »مدیران پروازی« که 
در استان های حاشیه ای بود، رئیس جمهور دستور داد 
معاونت اجرایی وی با همکاری دستگاه های مرتبط، 
بررسی مورد به مورد انجام دهند تا مواردی که ضرورتی 
ندارد، حتماً باید ضرورت اثبات شده ای وجود داشته 
باشد؛ استفاده از مدیرانی که در منطقه عملیاتی 
مستقر نیستند، انجام نشود و درخصوص امثال این 
موضوع دستورات متعددی در حوزه های مختلف از 
جلسات و مباحث ارائه شده بود که تصمیم گیری هایی 

صورت گرفت.
 سخنگوی دولت با اشاره به گزارش وزیر کار، تعاون و رفاه 
ح کالابرگی عیدانه بیان  اجتماعی از پیشرفت اجرای طر
کرد: با توجه به اینکه چند روز از اجرای این طرح می گذرد 
استقبال بسیار خوبی از طرح بویژه در دهک های پایین تر 
جامعه صورت گرفته است که گزارش تفصیلی خوبی بود و 
نشان می دهد این طرح مورد استقبال مردم قرار گرفته است 
و زیرساخت ها توانایی پاسخگویی به این استقبال را داشته 
است و امیدواریم بتواند در تثبیت قیمت ها و جلوگیری از 

افزایش بی دلیل قیمت ها در بازار مؤثر باشد.
 وی تصریح کرد: در زمینه اشراف و نظارت بر فرایندهای 
مختلف واردات و توزیع کالاهای مختلف یا تولید و توزیع و 
عرضه آنها از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز چهارشنبه 

آیین نامه ای به تصویب هیأت وزیران رسید تا سامانه های 
هوشمندی که به این منظور ایجاد شده اند بتوانند با سرعت 
بیشتری هم تکمیل شوند و هم اتصال و ارتباطشان با هم 

فراهم شود.
 سخنگوی دولت اظهار کرد: بحمدالله سامانه ها پیشرفت 
نسبتاً قابل قبولی طی دو سال و نیم گذشته داشته اند اما 
در این راه موانعی وجود داشت و ما در برخی موارد دچار 

عقب ماندگی نسبت به سایر موارد بودیم.
 بهادری  جهرمی خاطرنشان کرد: با پیش بینی که در این 
آیین نامه صورت گرفت توانستیم با سرعت بیشتری تکمیل 
و تجمیع همه سامانه های مرتبط با فرایندهای واردات و 
توزیع و عرضه کالاهایی که نیازمند اشراف اطلاعاتی برای 

جلوگیری از قاچاق در این زمینه است را داشته باشیم.



3 گفت‌وگو پنجشنبه  26 بهمن 1402  شماره  199

Iran economy newspaper

‌نفت‌سنگین‌ایران‌گران‌تر‌از‌‌6برند‌اوپک‌شد

زنگ‌خطر‌برای‌ین‌به‌صدا‌درآمد

تورم‌امریکا‌پیش‌بینی‌ها‌را‌برآورده‌نکرد

اختلالات‌دریای‌سرخ‌به‌سراغ‌چای‌انگلیس‌آمد

و  میلیون   3 روزانه  تولید  از  اوپک 
در  ایران  نفت  بشکه ای  هزار   163
خبر  میادی   2024 ماه  نخستین 
در  ــران  ای سنگین  نفت  قیمت  و  داد 
این ماه را گران تر از 6 برند نفتی این 

سازمان اعام کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان 
می دهد 12 عضو این سازمان در نخستین ماه سال  جاری میادی 26 میلیون و 342 
هزار بشکه در روز نفت تولید کرده اند.  تولید نفت اوپک در ژانویه 2024 نسبت به ماه 
قبل 350 هزار بشکه کاهش داشته است. اوپک در دسامبر 2023 بالغ بر 26 میلیون و 
692 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.  بر اساس این گزارش، تولید 7 عضو اوپک 
در ماه ژانویه کاهش و تولید 5 کشور افزایش یافته است. لیبی و کویت با کاهش قابل 
توجه 162 و 109 هزار بشکه ای تولید روزانه نفت در این ماه مواجه شده اند. تولید نفت 
عراق نیز 98 هزار بشکه در روز کاهش داشته است.  این گزارش تولید نفت ایران در 
ماه ژانویه را 3 میلیون و 163 هزار بشکه در روز اعام کرده که 5 هزار بشکه نسبت به 
ماه قبل کاهش داشته است. ایران در دسامبر سال قبل 3 میلیون و 168 هزار بشکه 
در روز نفت تولید کرده بود. ایران 12 درصد کل تولید نفت اوپک در ماه ژانویه را به خود 
اختصاص داده و پس از عربستان و عراق سومین تولید کننده بزرگ اوپک در این ماه 
بوده است. تولید نفت عربستان در نخستین ماه 2024 با افزایش 25 هزار بشکه ای 
نسبت به ماه قبل به 8 میلیون و 965 هزار بشکه در روز رسیده و عراق نیز 4 میلیون و 
194 هزار بشکه در روز نفت در این ماه تولید کرده است. بر اساس این گزارش، متوسط 
قیمت نفت سنگین ایران در ژانویه امسال 80 دلار و 14 سنت بوده و قیمت نفت ایران 

در این ماه نسبت به ماه قبل یک دلار و 8 سنت افزایش داشته است.

رقمی  با  نخستین بار  ــرای  ب ــن  ژاپ ین 
بی سابقه در برابر دلار تضعیف شد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، اسکناس 
ین ژاپن برای نخستین بار از ماه نوامبر 
تاکنون از مرز 150 در هر دلار گذشت و 
شدیدترین واکنش را از سوی مقامات 

ژاپنی در ماه های اخیر به همراه داشت، زیرا تورم داغ تر از حد انتظار ایالات متحده، 
پیش بینی ها برای کاهش زودهنگام نرخ بهره فدرال رزرو را خنثی کرد.

پس از افت یک درصدی شبانه که بخشی از کاهش گسترده تر ارزهای گروه 10 در برابر 
دلار بود، ارزش پول ژاپن در حوالی ظهر چهارشنبه در توکیو حدود 0.2 درصد در برابر 
دلار افزایش یافت و به 150.52 رسید. بلومبرگ نوشت: تداوم قدرت قیمت های دلار 
امریکا این گمانه زنی را تقویت کرد که فدرال رزرو باید چندین ماه دیگر نرخ های بهره را 
در بالاترین میزان دو دهه نگه دارد و جذابیت نسبی نگهداری وجه نقد با دلارهای با 
بازده بالاتر را افزایش داد. شونیچی سوزوکی، وزیر دارایی ژاپن نسبت به حرکات سریع 
و سفته بازانه در بازار ارز خارجی )FX( ابراز نگرانی کرد، بویژه اینکه ین ژاپن از مرز 150 در 
برابر دلار امریکا عبور کرد. طبق گزارش ایسنا از اکونومی، سوزوکی در واکنش به جهش 
اخیر ارزش دلار که ناشی از تورم بالاتر از حد انتظار در ماه ژانویه بود، بر نامطلوب بودن 
نوسانات سریع بازار ارز خارجی تأکید کرد، همچنین به هوشیاری بیشتر نسبت به بازار 

اشاره اما از اظهارنظر در مورد مداخله احتمالی خودداری کرد.

تورم امریکا در ماه ژانویه به 3.1 درصد 
کاهش یافت اما بالاتر از پیش بینی ها 
بود. به گزارش »ایران اقتصادی«، بر 
اساس آخرین گزارش اداره آمار کار 
ایالات متحده  در  سالانه  تورم  امریکا، 
طی ماه ژانویه به 3.1 درصد رسید. در 

حالی که نشان دهنده کاهش در مقایسه با 3.4 درصد ثبت شده در ماه دسامبر است، 
رقم ژانویه بالاتر از پیش بینی تحلیلگران بود. شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در 
ماه ژانویه به  طور ماهانه 0.3 درصد افزایش یافت. هزینه سرپناه بیشترین سهم را در 

تغییر ماهانه ثبت کرده که با افزایش 0.6 درصدی روبه رو بوده است.
طبق گزارش ایسنا، پس از آن غذا با 0.4 درصد افزایش یافته است. قیمت انرژی 0.9 
درصد کاهش یافت و شاخص قیمت مصرف کننده اصلی )شاخص بدون احتساب 
غذا و انرژی( در ماه ژانویه نسبت به ماه قبل 0.4 درصد صعود کرد. تورم اصلی سالانه 

3.9 درصد بود که مشابه ماه دسامبر است.

عرضه چای بریتانیا به دلیل مشکات 
اختال  با  سرخ  دریای  لجستیکی 
ــه گزارش »ایران  ــه است. ب ــواج م
مورد  در  هشدار  از  پس  اقتصادی«، 
خطر عرضه ناشی از اختالات حمل و 
بریتانیایی ها  سرخ،  ــای  دری در  نقل 

ممکن است مجبور باشند با کمبود برخی از انواع چای، یکی از نوشیدنی های مورد 
عاقه در این کشور مقابله کنند. کنسرسیوم خرده فروشی بریتانیا گفت که برخی از 
خطوط چای سیاه با اختال موقت مواجه شده است و یک منبع صنعتی اظهار کرد 
که برخی از خطوط طعم دار نیز اختال داشته است. پس از چند مورد هشدار پوشاک 
برای مشکات دریای سرخ که تجارت بین آسیا و اروپا را کاهش داده، هشدار برای 
نخستین بار برای یک کالای غذایی است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، بریتانیا پنجمین 
واردکننده بزرگ چای در جهان، بیش از نیمی از چای وارداتی خود را از کنیا و هند 
تأمین می کند و این امر آن را به مسیر دریای سرخ وابسته می کند. چای فرآوری  نشده 
برای پردازش و بسته بندی به بریتانیا ارسال می شود و به این ترتیب بریتانیا به دهمین 

صادرکننده بزرگ جهان تبدیل می شود.

ترجمه

ژاپن

نرخ‌تورم

کشاورزی

از  یکی  اقتصادی،  دیپلماسی  به  توجه 
اولویت های مهم دولت و بانک مرکزی است، به  
گونه ای که در یک سال اخیر و با تغییر سکان دار 
بانک مرکزی، شاهد توسعه دیپلماسی اقتصادی 
و بانکی با کشورهای منطقه و دنیا بوده ایم. 
این در شرایطی است که در بستر دیپلماسی و 
مذاکرات بانکی، بخش قابل توجهی از منابع 
ارزی بلوکه شده بانک مرکزی در کشورهایی 
همچون کره جنوبی و عراق نیز در دسترس 

بانک مرکزی قرار گرفته است.
از سوی دیگر، در مسیر تسهیلگری برای تجارت 
خارجی کشور، رفع موانع مختلف همچون 
تأمین ارز و تأمین اعتبار برای تجار ایرانی، 
از دیگر اقدامات بانک مرکزی بوده است. 
به گونه ای که در هفته های اخیر، همزمان با 
سفر رئیس کل بانک مرکزی به روسیه، نخستین 
ال.سی ارزی شبکه بانکی ایران در خارج از 
کشور گشایش یافت؛ اقدامی که می تواند به 
گسترش تجارت خارجی کشورمان با روسیه 
و افزایش ارزآوری برای چرخه اقتصادی منجر 
شود. در این باره، دکتر سید کمیل طیبی، 
رئیس بنیاد علمی اکو در گفت و گویی، تأکید 
کرد: اگر نگرش دولت و بانک مرکزی بر این مبنا 
باشد که دیپلماسی اقتصادی در راستای تأمین 
و استقرار همکاری های منطقه ای، همچون 
تجارت منطقه ای و تجارت در خدمات باشد، 
شاهد نتایج مثبت و کمک کننده برای اقتصاد 
کشورمان خواهیم بود. این استاد اقتصاد، 
معتقد است که رویکرد دلارزدایی می تواند 
ضرب  آهنگ تحریم ها را کاهش دهد، هر چند 
این رویکرد مستلزم توسعه روابط تجاری در یک 
منطقه اقتصادی با کشورهای همجوار است، 
تا شاهد نتایج مثبت برای اقتصاد کشورمان 
باشیم. در ادامه مشروح گفت و گو با دکتر 
سید کمیل طیبی، رئیس بنیاد علمی اکو را 

می خوانید:
 

‌گسترش‌دیپلماسی‌اقتصادی‌یکی‌• 
از‌برنامه‌های‌اولویت‌دار‌دولت‌سیزدهم‌
و‌بویژه‌بانک‌مرکزی‌بوده‌که‌به‌نتایجی‌
از‌جمله‌افزایش‌صادرات‌و‌آزادسازی‌

ارزهای‌بلوکه‌شده‌منتج‌شده‌است.‌نقش‌
دیپلماسی‌اقتصادی‌فعال‌در‌رشد‌و‌ثبات‌
اقتصادی‌را‌چگونه‌ارزیابی‌می‌کنید؟

در پاسخ به این سؤال ابتدا باید به این نکته 
اشاره کنم که در الگوی رشد اقتصادی یک کشور، 
متغیرها و عوامل تعیین کننده مشخصی وجود 
دارد که بهبود شرایط این متغیرها، منجر به 
شکل گیری رشد اقتصادی پایدار می شود. اساساً 
رشد اقتصادی زمانی مداوم می شود که ثبات در 
اقتصاد وجود داشته باشد و ثبات مدنظر هم 
در رشد مداوم تولید شکل می گیرد؛ به بیان 
دیگر، رشد تولید مقدمه ای بر رشد اقتصادی و 
تکمیل روند توسعه اقتصادی است. در این باره، 
عواملی همچون سرمایه گذاری، اشتغال، باز 
بودن تجارت با دنیا و تشکیل سرمایه انسانی، 

متغیرهایی هستند که بر الگوی رشد اقتصادی 
کشورها  اثرگذار هستند. در اینجا اگر بخواهیم 
صحبت از نقش دیپلماسی اقتصادی در رشد 
اقتصادی داشته باشیم، باید ببینیم که این 
دیپلماسی اقتصادی چه فاکتورهایی را در بر 
می گیرد و از چه جزئیاتی برخوردار است و عمق 
نفوذش هم به چه صورت است. از سوی دیگر، 
با توجه به اینکه رشد اقتصادی، تابع تولید در 
مجموعه کشور و در سطح کان است، در نتیجه 
رشد اقتصادی تحت  تأثیر نهاده هایی همچون 
نیروی کار، سرمایه، انرژی و سایر فاکتورهای 

موجود ادبیات رشد اقتصادی، قرار می گیرد.
به بیان دیگر، باید توجه داشت که وقتی برای 
چنین نهاده های اثرگذار بر رشد اقتصادی، 
سیاستگذاری مناسبی صورت گیرد، رشد 
اقتصادی هم تضمین می شود. حال در کنار 
این نهاده ها، اگر با دیپلماسی اقتصادی، رشد 
تجارت خارجی حاصل شود، این رشد تجارت 
می تواند هم اثر مستقیم و هم اثر غیرمستقیم 
از طریق کنترل تورم و کاهش رکود اقتصادی بر 
رشد اقتصادی کشور داشته باشد، به  گونه ای 
که انگیزه های سرمایه گذاری ها در کشور نیز 
افزایش خواهد یافت. معتقدم که ماهیت 
دیپلماسی اقتصادی یک ماهیت مفهومی 
است و کشور به کشور می تواند تفاوت داشته 
باشد و در نتیجه، اولاً باید دیپلماسی اقتصادی 
از یک الگوی مفهومی برخوردار شود و ثانیاً 
اینکه چه عواملی در تعامل یکدیگر هستند تا 
بتوانند دیپلماسی اقتصادی را تعمیم بخشند، 
حائز اهمیت است. به  عنوان  مثال، وقتی 
که در سیاست های خارجی اهمیت  دادن به 
همکاری های اقتصادی در اولویت و مدنظر قرار 
می گیرد، ابزار در اختیار وزارت امور خارجه و 
سیاست خارجی، ابزار مذاکره، توافق و قرارداد 
است و اینها عاملی برای تقویت رشد اقتصادی 
از مسیر رشد تجارت و سرمایه گذاری هستند، 
بنابراین در این شرایط، ابزار سیاسی و روابط 
این  حال  دارد.  اهمیت  بین الملل  توسعه 
دیپلماسی اقتصادی ممکن است یک مفهوم 
عام یا خاص  داشته باشد. مثاً فرض کنید 
برای دیپلماسی اقتصادی گام های متعددی 
در نظر گرفته می شود که پشت سر گذاشتن 
این مراحل می تواند به رشد اقتصادی کمک 
کند. مثاً مذاکرات و توافقاتی انجام می شود تا 
کشورهای هم مرز بتوانند بازارچه داشته باشند 
و امر تجارت آزاد را از طریق این بازارچه ها توسعه 
دهند. بنابراین، این اقدام می تواند به  عنوان گام 
اول مطرح شود. سپس این بازارچه ها منجر به 
سرمایه گذاری جدید و زیربنایی می شوند، از 
این رو معتقدم که  گذار از مذاکرات سیاسی به 
مذاکرات اقتصادی، از خصلت ها و ویژگی های 
دیپلماسی اقتصادی است و می تواند رشد 
اقتصادی مورد نظر را تأمین کند. از سوی دیگر، 
اگر نگرش دولت و بانک مرکزی بر این مبنا 
باشد که دیپلماسی اقتصادی در راستای تأمین 
و استقرار همکاری های منطقه ای، همچون 
تجارت منطقه ای و تجارت در خدمات باشد، 
شاهد نتایج مثبت و کمک کننده ای خواهیم 
بود. پس اگر دیدگاه این باشد که ایجاد قوانین 

و مقررات جدید و جهت دهی به مسیر تجاری 
کشور از طریق دیپلماسی شکل بگیرد، قطعاً 
در رشد اقتصادی به  صورت پایدار، مؤثر خواهد 
بود. چه  بسا دیپلماسی اقتصادی بتواند تعاملی 
بین دیپلماسی سیاسی و دیپلماسی علمی 
نیز به وجود بیاورد و با توسعه همکاری های 
علمی، فناوری و تکنولوژی بین بنگاه ها و صنایع 
کشورها، به توسعه و رشد اقتصادی کشورمان 

کمک کند.
 

دلارزدایی‌و‌توسعه‌پیمان‌های‌پولی‌• 
دوجانبه‌و‌در‌کل‌کاهش‌وابستگی‌به‌دلار‌
در‌تجارت‌خارجی‌به‌‌خصوص‌در‌شرایط‌
تحریم،‌چقدر‌می‌تواند‌در‌رشد‌اقتصادی‌

کشور‌اثرگذار‌باشد؟
به نظرم اگر بخواهیم بگوییم برای مقابله با 
تحریم، دلارزدایی صورت گیرد، یک امر سیاسی 
است تا اقتصادی ؛ به دلیل اینکه برای ایجاد 
یک لنگرگاه ارزی یا لنگرگاه پولی، باید نگاه کرد 
و دید، لنگر ارزی که می خواهد انتخاب شود از 
چه ثباتی برخوردار است. آیا به عنوان یک پول 
قوی دچار نوسان می شود یا خیر؟ نوسان های 
آن در حول  و حوش قیمت تعادلی بازار جهانی 
به چه میزان است؟ به  هر حال دلار امریکا یک 
پول نسبتاً قوی و ابزار مبادله ای برای خیلی از 
کشورهاست و بر اساس آن نرخ برابری ارز را 
می سنجند و مبادله انجام می دهند. بنابراین 
اگر قرار است که مجموعه ای از ارزها به  عنوان 
لنگرگاه ارزی انتخاب شود، باید در انتخاب یک 
سبد ارزی جدید مبتنی بر روابط و تعامات 
تجاری کشورمان توجه و دقت شود. بنابراین 
بر این اساس، باید ابزارهایی را در نظر گرفت 
که در حیطه اقتصاد و گسترش همکاری های 
منطقه ای، مبنای مبادلات قرار بگیرد. مثاً 
نرخ ارز دوجانبه ای در چهارچوب همکاری های 
منطقه ای اتفاق بیفتد. این اقدام می تواند به 
عنوان رویکرد و برنامه دلارزدایی مطرح شود تا 
بتواند ضرب آهنگ تحریم ها را کاهش دهد و 
به رشد اقتصاد کشور کمک کند. در مجموع 
معتقدم این رویکرد مستلزم بهبود توسعه روابط 
تجاری است، بویژه در یک منطقه اقتصادی 
سازمان  )همچون  همجوار  کشورهای  که 
همکاری های اقتصادی اکو( به دلیل مزیت های 
نسبی که دارند، بتوانند مبنای پرداخت شان را 
بر اساس نرخ ارز دوجانبه انجام دهند. هرچند 
ممکن است که مبنای محاسبه بر حسب دلار 
یا یورو باشد، اما در مبادله، مثاً ریال در مقابل 
روپیه قرار می گیرد که به عنوان بازارهای ارزی 
دوجانبه شکل گرفته است. این رویکرد مهم، 
معمولاً به  صورت بالقوه امکان پذیر است و بر 
اساس گسترش روابط تجاری، وجود این نوع 
بازارها و یکپارچگی پولی منطقه ای امکان پذیر و 

در شرایط تحریم هم کارساز است.
به نظرم در مسیر بهره مندی از دلارزدایی، 
شناسایی بازار و شرایط پولی و مقررات کشورها 
و میزان مقبولیت کالاها برای شرکای تجاری، 
اهمیت ویژه ای دارد و می تواند زمینه را برای 
استفاده مؤثر از نرخ ارز دوجانبه فراهم کند تا 
مبنای جدید پولی یا سبد ارزی شکل بگیرد، یا 

تداوم سیاست گشایش ال.سی 
در کشورهای منطقه

‌قالب‌برنامه‌دلارزدایی،‌می‌تواند‌ضرب‌آهنگ‌ ‌پیمان‌های‌پولی‌دوجانبه‌در استفاده‌از
تحریم‌ها‌را‌کُند‌کند

گفت‌وگو

به  صورت لنگرگاه مثاً یورویی یا یوان، به  عنوان 
یک پول قوی مدنظر قرار گیرد و اثرگذار باشد.

 
در‌راستای‌دلارزدایی‌و‌با‌دیپلماسی‌• 

اقتصادی‌فعال‌دولت‌سیزدهم،‌انعقاد‌
پیمان‌های‌منطقه‌ای‌هدفگذاری‌شده‌
است‌و‌شاهد‌نقش‌فعال‌ایران‌در‌
بریکس،‌شانگهای‌و‌اتحادیه‌پایاپای‌
آسیایی‌بودیم.‌این‌اقدامات‌در‌شرایط‌
تحریمی‌چگونه‌به‌اقتصاد‌ایران‌کمک‌

خواهد‌کرد؟
قطعاً مشارکت فعال و جهت دار ایران بر 
در  کشورمان  اقتصاد  توانمندی های  مبنای 
اتحادیه ها و گروه های مذکور می تواند بر رشد 
اقتصادی ایران تأثیرگذار باشد و به توسعه 
روابط تجاری کشورمان کمک و زمینه را برای 

سرمایه گذاری های بیشتر فراهم کند.
به  هر حال، کشورهای بزرگی همچون چین 
دارای اقتصاد بزرگی هستند. امروزه چین 
به  عنوان کشوری است که سرمایه گذاری را 
به  صورت برون سپاری یا برون نگری در نظر 
می گیرد و می توان از این ظرفیت برای اقتصاد 
کشورمان بهره  جست، هر چند باید توجه 
داشت که این نوع همکاری های اقتصادی بر 
مبنای یک دیپلماسی و توافقات درست باید 
شکل بگیرد و این فرصت را برای بخش های 
اقتصادی، بویژه بخش خصوصی فراهم کرد تا 
بتوانند این شرایط همکاری های اقتصادی را بین 
خودشان به وجود بیاورند و فقط در چهارچوب 
درهای بسته اداری- دولتی شکل نگیرد، بنابراین 
درباره عضویت در این همکاری های اقتصادی، 
باید به تقویت فضای کسب و کار و حمایت از 
بخش  خصوصی توجه شود. از سوی دیگر، 
نکته ای که باید در اینجا مدنظر قرار داد این 
است، قبل از اینکه بحث شانگهای یا بریکس 
را دنبال کنیم، باید به قدمت و سابقه ای که اکو 
به  عنوان سازمان همکاری های اقتصادی دارد 
و ایران هم به  عنوان بنیانگذار شکل گیری این 
سازمان با هدف توسعه اقتصادی منطقه ای 
بوده است، توجه داشت ؛  به گونه ای که یک 
بازار بیش از 500 میلیون نفری را در بر می گیرد 
و در نتیجه توجه ویژه به تقویت و ساختار اکو 
ضرورت دارد. این در حالی است که آژانس های 
تخصصی همچون بنیاد علمی اکو نیز می توانند 
به تقویت روابط اقتصادی کشورها کمک کنند. 
به بیان دیگر، وقتی روابط علمی در چهارچوب 
اکو شکل بگیرد، طبیعتاً می تواند آن هدف بالاتر 
و مهم تر را که توسعه روابط اقتصادی منطقه ای 
است هم شکل دهد. به نظرم زمانی که این 
در  اقتصادی  همکاری های  شکل گیری  نوع 
اکو با حضور سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان 
اتفاق بیفتد و خدمات فنی، مهندسی، علمی 
و انتقال ویژگی های اقتصادی را برای سایر 
مناطق در برداشته باشند، منجر به این خواهد 
شد که یک ابزار قوی در اختیار ایران، ترکیه و 
پاکستان قرار خواهد گرفت تا نقش مؤثرتری را 
در سازمان های دیگر همچون شانگهای و گروه 
بریکس ایفا کنند. بنابراین از این منظر باید 
در جهت بهره مندی از ظرفیت هایی همچون 

شانگهای و بریکس اقدام کرد.
 

اخیراً‌در‌سفر‌رئیس‌کل‌بانک‌مرکزی‌• 
کشورمان‌به‌روسیه،‌اولین‌ال.سی‌ارزی‌
شبکه‌بانکی‌ایران‌در‌خارج‌از‌کشور‌

گشایش‌یافت.‌این‌اقدام‌چه‌تأثیراتی‌بر‌
تجارت‌خارجی‌ما‌خواهد‌داشت؟

در کل طبیعی است که گشایش های ال.سی 
یک ابزار در اختیار بانک های بین کشورها قرار 
می دهد و زمینه همکاری های دوجانبه را به 
وجود می آورد. به نظرم هر چقدر این اقدام و 
گشایش ال.سی تعمیق پیدا کند، برای بهبود 
فضای اقتصاد و تجارت کشورمان مفید خواهد 
بود. مثاً در توافق اخیر ایران و روسیه، مشخص 
است که همکاری اقتصادی مرز سیاسی و 
جغرافیایی نمی شناسد. بنابراین می توان این 
ابزار بانکی و تجربه گشایش ال.سی را با سایر 
کشورها، همچون عربستان و ترکیه هم در 
دستور کار قرار داد تا به توسعه روابط تجاری 
کمک کند و یک رشد اقتصادی بادوام و پایدار و 
البته در یک مسیر زمانی تعریف شده  بلندمدت، 

برای اقتصاد کشورمان به ارمغان آورد.

هر چقدر اقداماتی مانند 
گشایش ال.سی تعمیق 

پیدا کند، برای بهبود فضای 
اقتصاد و تجارت کشورمان 

مفید خواهد بود

تجربه گشایش ال.سی را 
با سایر کشورها همچون 

عربستان و ترکیه هم 
می توان در دستور کار 

قرار داد تا به توسعه روابط 
تجاری کمک کند

‌را‌در‌مراودات‌با‌همسایگان‌داریم امکان‌حذف‌دلار
در مسیر بهره مندی از دلارزدایی، شناسایی بازار و شرایط 

پولی و مقررات کشورها و میزان مقبولیت کالاها برای 
شرکای تجاری، اهمیت ویژه ای دارد و می تواند زمینه را 

خ ارز دوجانبه فراهم کند تا مبنای  برای استفاده مؤثر از نر
جدید پولی یا سبد ارزی شکل بگیرد، یا به  صورت لنگرگاه 

مثلاً یورویی یا یوان، به  عنوان یک پول قوی مدنظر قرار 
بگیرد و اثرگذار باشد.

ـــرش بـ



بر اساس آمار بانک 
مرکزی، از مجموع 

4.9 میلیارد دلار 
ارز عرضه شده در 

سامانه نیما به تجار، 
یک میلیارد و 774 

میلیون دلار آن 
مشتری داشت که 

معادل یک سوم کل 
ارز عرضه شده است. 

به عبارت دیگر، حدود 
دوسوم ارز عرضه شده 

در سامانه نیما 
مشتری ندارد

گزارش

کلان 4
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خبر

معاون وزیر امور اقتصادی و 
دارایی خبر داد

مصارف اوراق »گام« 
متنوع می شود

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
دستورالعمل  در  اصلاحات  به  اشاره 
اوراق »گام« برای رفع نواقص گذشته 
گفت: اصلاح دیگری که هفته گذشته 
این  در  ــت  دول اقتصادی  کمیسیون 
زمینه مصوب کرد، در صورت تصویب 
ــوع به »گام« و  نهایی در دولت، رج
تأمین مالی زنجیره ای از مسیر »گام« 

را با تعدد مصارف آن افزایش می دهد.
به گزارش ایسنا، سید علی روحانی در 
عنوان  به  گام  اوراق  انتشار  خصوص 
یکی از ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای 
گام  اوراق  دستورالعمل  اینکه  بیان  با 
سال  چند  از  مولد(  اعتباری  )گواهی 
عمل  در  ــا  ام ــود  ب ــده  ش نوشته  قبل 
هدف  کرد:  اظهار  نکرد،  پیدا  تحقق 
مالی  تأمین  تسهیل  اوراق،  انتشار  از 
شرکت  یک  یعنی  ــت،  اس زنجیره  در 
شرکت  آن  و  دارد  اولیه  مواد  به  نیاز 
تأمین کننده مواد اولیه نیز خود یک 
مواد اولیه دارد که در طول این زنجیره 
ابزاری را ایجاد می کنیم که هر شرکت 
می تواند به زنجیره قبل از خود بابت 
اوراق  نقد،  پول  جای  به  مالی  تسویه 

گام تحویل بدهد.
روحانی با بیان اینکه ترجیح این است 
که این زنجیره دارای چهار تا پنج حلقه 
زنجیره  وقتی  کرد:  تصریح  باشد، 
احتمالاً  می رسد،  انتهایی  حلقه  به 
و  شده ایم  اوراق  سررسید  به  نزدیک 
این اوراق که یک ماهه یا 6 ماهه منتشر 
می شود، در حلقه آخر می تواند به بازار 
یا می تواند  بخورد  تنزیلی  نرخ  و  برود 
تا سررسید صبر شود و مبلغ اسمی را 

دریافت کند.

بیشتر کالاهای 
مصرفی از مالیات بر 
ارزش افزوده معاف 

هستند
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 
از  اساسی  کالاهای  از  بسیاری  گفت: 
جمله مواد خوراکی و کالاهای مصرفی 
افزوده  ارزش  بر  مالیات  پرداخت  از 

معاف هستند.
به  گزارش  سازمان مالیاتی، مهدی 
سازمان  سخنگوی  بکنظر  موحدی 
»صبح  برنامه  در  کشور  مالیاتی  امور 
بسیاری  اینکه  بیان  با  ایران«  بخیر 
از مواد خوراکی و کالاهای اساسی 
معاف  مصرفی  کالاهای  از  بسیاری  و 
هستند،  افزوده  ارزش  بر  مالیات  از 
بیان کرد: فرآورده های کشاورزی و 
دامی از جمله شیر، پنیر، ماست و... 
بر  مالیات  و  هستند  مالیات  از  معاف 
نمی گیرد.  تعلق  آنها  بر  ــزوده  اف ارزش 
وی با بیان اینکه مالیات بر مصرف به 
در  بسیاری  معافیت  های  آنکه  واسطه 
این زمینه وجود دارد، قاطبه مردم را 
دربرنمی گیرد و مصرف کننده مالیاتی 
را پرداخت نمی کند، افزود: تنها راه حل 
ــزوده ای  برای آنکه مالیات بر ارزش اف
که مصرف کننده نهایی آن را پرداخت 
فروشندگان  از  بتوانیم  را  می کند 
شفافیت  که  است  آن  کنیم  دریافت 
سخنگوی  کنیم.  ایجاد  مسیر  این  در 
سازمان امور مالیاتی کشور گفت: برای 
که  است  لازم  مسیر  این  در  شفافیت 
هر فروشنده صورتحساب خود را ثبت 
کند و ما از آحاد مردم تقاضا داریم که 
در هنگام خرید فاکتور و یا صورتحساب 
موحدی  کند.  مطالبه  فروشنده  از  را 
بکنظر اظهار داشت: اتصال دستگاه  ها 
دی ماه  ابتدای  از  مؤدیان  سامانه  به 
صاحبان  قاطبه  هنوز  و  شده  ــروع  ش
مشاغل به این سامانه متصل نشده اند. 
بخشی از اصناف حقوقی به این سامانه 
متصل شده اند. بنابراین باید شرایطی 
را ایجاد کنیم که تمامی فروشندگان به 

سامانه مؤدیان متصل شوند.

از ابتدای بهمن  تا 24 این ماه، مجموعاً 
نیما  سامانه  در  ارز  دلار  میلیارد   4.9
ــه شد اما فقط  ــرض ــروش ع ــ ــرای ف ــ ب

یک سوم آن مشتری داشت.
بر اساس آمار بانک مرکزی، از مجموع 
در  عرضه شده  ارز  دلار  میلیارد   4.9
و  میلیارد  یک  تجار،  به  نیما  سامانه 
داشت  مشتری  آن  دلار  میلیون   774
عرضه شده  ارز  کل  یک سوم  معادل  که 
دوسوم  حدود  دیگر،  به عبارت  است؛ 
ارز عرضه شده در سامانه نیما مشتری 

ندارد.
بر  مبنی  جدیدی  آمار  ماه،  هر  تقریباً 
کشور  نفت  فروش  و  تولید  افزایش 
منبع  اینکه  جالب  می شود.  مخابره 
و  رسانه ها  هم  آمارها  این  از  بسیاری 
از  که  هستند  بین المللی  آماری  منابع 
بازارهای  در  ایران  نفت  فروش  بهبود 
افزایش  می دهند.  خبر  بین المللی 
چشمگیر  بهبود  باعث  نفت  ــروش  ف

تأمین  بهبود  نتیجه  در  و  ارزی  ذخایر 
ارز شده است. نتیجه این موارد، ثبات 
هرچه بیشتر بازار ارز در یک سال اخیر 
از  مختلفی  نشانه های  است.  بوده 
کشور  ارزی  ذخایر  مناسب  وضعیت 

حکایت می کند.

عرضه ارز در سامانه نیما 2 تا 4 برابر 
تقاضا

برای  نیاز  مورد  ارز  از  عمده ای  بخش 
تأمین  نیما  سامانه  از  کشور  واردات 
و  عرضه  آمارهای  رو  همین  از  می شود. 
از  بازتابی  نیما،  سامانه  در  ارز  تقاضای 
وضعیت ارزی کشور است. آمارها نشان 
می دهد عرضه ارز در سامانه نیما همواره 
بیشتر از تقاضا بوده به طوری که عموماً 
بین یک چهارم تا نصف ارز عرضه شده 
در این سامانه خریداری می شود و مابقی 
بدون متقاضی می ماند. با توجه به سهم 
پررنگ سامانه نیما در تأمین ارز مورد نیاز 
ارز  برابری  چندی  عرضه  واردات،  برای 
نسبت به تقاضا در این سامانه، نشانگر 
کشور  در  ارزی  ذخایر  مطلوب  حجم 

است.

رشد 12 درصدی واردات نشانه 
دیگری از وضعیت مناسب ارزی 

کشور
و  ارزی  ــر  ــایـ ذخـ ــوب  ــل ــط م ــت  ــی ــع وض
براین  علاوه  را  ارز  تأمین  همچنین 
واردات  رقم  ــزایش  افـ از  ــوان  ــی تـ مـ
می دهد  نشان  آمارها  آخرین  دریافت. 
ماه   10 طی  کشور  واردات  دلاری  ــم  رق
نخست امسال حدود 12 درصد 
رابطه  درهمین  است.  یافته  افزایش 
گمرک  کل  رئیس  رضوانی فر  محمد 
لحاظ  به  واردات  افزایش  به  ــاره  اش با 
ــی، بیان کرد: در 10 ماهه  وزنی و ارزش
هزار   6۸۳ و  میلیون   ۳2 سال جاری 
 ۳60 و  میلیارد   ۵4 ارزش  به  ــالا  ک تن 
که  است  شده  کشور  وارد  دلار  میلیون 
این میزان به لحاظ وزنی ۵.۸۵ درصد 
افزایش  درصد   11.۵9 ارزش  حیث  از  و 

داشته است.

تخصیص 15 میلیارد دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساسی در بودجه 

1403
به  نسبت  ارز  چندبرابری  عرضه 

 12 رشد  و  نیما  سامانه  در  تقاضا 
تنها  کشور،  واردات  ــم  رق درصدی 
ذخایر  مطلوب  وضعیت  نشانه های 
منابع  نیست.  ارز  مناسب  عرضه  و 
است  حدی  به  دولت  مطلوب  ارزی 
که سازمان برنامه و بودجه در لایحه 
دلار  میلیارد   1۵ آینده،  سال  بودجه 
تأمین کالاهای اساسی کنار  برای  ارز 
رقمی  چنین  تخصیص  ــت.  ــذاش گ
نشان  اساسی  کالاهای  تأمین  برای 
ــه دلیل افزایش  می دهد دولت ب
ــد  درآمـ و  نفت  ــروش  ــ ف چشمگیر 
در  ــازی  ب دست  آن،  از  حاصل  ارزی 

تخصیص ارز دارد.
 

  رشد 60 درصدی تأمین ارز
دراین  هم  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
گذشته  ــال  س در  است:  گفته  باره 
مواجه  ارز  ــوزه  حـ در  نوساناتی  ــا  ب
برای  را  خود  تلاش  تمام  اما  بودیم 
به ثبات رساندن ارز به کار گرفتیم و 
مبنا  برهمین  نیز  ایران  مبادله  مرکز 
ثبات  به  را  نرخ  بتوانیم  تا  شد  ایجاد 
برسانیم. درحال حاضر بخش عمده 

مبادله  مرکز  در  کشور  ارزی  نیازهای 
تاکنون  می شود.  انجام  طلا  و  ارز 
مرکز  این  در  دلار  میلیارد   ۵9 بر  بالغ 
درصد   60 که  است  شده  ارز  تأمین 
گذشته  سال  چهار  متوسط  از  بیش 
و 10 درصد بیش از دوره مشابه سال 
به  سال جاری  در  البته  است.  قبل 
ارزش  کاهش  و  جهانی  رکود  دلیل 
صادراتی محصولات مواجه بودیم، با 
این حال تأمین ارز دچار مشکل نشد 
و از طریق منابع آزاد شده مان نیز ارز 

را تأمین کردیم.
 رئیس کل بانک مرکزی درباره نرخ 
نیز  نرخ  درخصوص  شد:  ــادآور  ی ارز 
بازار غیررسمی علائمی را به بازارهای 
کردیم  تلاش  لذا  می دهد،  دارایی ها 
را در محدوده ای خاص  ــرخ  ن ــن  ای
چند  در  متأسفانه  کنیم.  متوقف 
ــل تلاطمات  ــی ــر به دل ــی هفته اخ
و  داد  رخ  افزایش هایی  سیاسی 
شد  اشاره  نیز  پیشتر  که  همان طور 
سیاسی،  مسائل  کردن  فروکش  با 
یافت.  خواهد  کاهش  نیز  ارز  نرخ 
روزهای  طی  می بینید  که  همان طور 

»ایران اقتصادی« عرضه و تقاضای ارز در سامانه نیما را از ابتدای بهمن ماه بررسی کرد

عرضه ارز 3 برابر تقاضا

بودیم  ارز  نرخ  کاهش  شاهد  اخیر 
بازخواهد  قبل  نرخ های  همان  به  و 
ــوده است  ــا این بـ گشت. تلاش م
در  غیررسمی  بازار  در  را  نرخ  که 
بازار  در  و  کنیم  تثبیت  محدوده ای 
ــران  ایـ ــز مبادله  ــرک ــی و در م ــم رس
کنیم.  ایجاد  را  نرخ  ــاوری  ــن ش نیز 
ارز  از  عمده ای  بخش  حاضر  درحال 
در  همه  ــا  ــولادی ه ف پتروشیمی ها، 
می شود  عرضه  ایران  مبادله  مرکز 
این  از  نیز  کشور  وارداتی  نیازهای  و 

طریق تأمین می شود.
 وی ادامه داد: در بازار ارز و در مرکز 
مبادله ایران بزودی ارز بازار سلف را 
راه اندازی می کنیم و تلاش می کنیم 
فروش  را پیش  ارز  این واسطه  به 
کنیم تا اطمینان خاطر را درخصوص 
ــم.  آوری ــود  وج به  ارز  نرخ  نوسانات 
خواهیم  استفاده  نیز  سوآپ  ابزار  از 
عرضه  که  ارزی  نیما  سامانه  در  کرد. 
می کردیم محدودیت روی درهم 
بود به همین دلیل نیز تلاش کردیم 
را سوآپ  ــان  ــای م ارزه ــوآن و سایر  ی
کنیم و با درهم عرضه کنیم. درحال 
سامانه  در  که  درهمی  میزان  حاضر 
تقاضا  برایش  می کنیم،  عرضه  نیما 
از میزان  و عرضه بیش  ندارد  وجود 
یورو  درخصوص  امر  این  تقاضاست. 

نیز صادق است. 

 وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
اینکه هیچ وقت به استقبال تحریم ها 
نرفتیم، گفت: برای دولت هم بهینه 
بود که تحریم ها و موانع موجود رفع 
شود و در دولت تلاش می کنیم مسائل 
و مشکلات اقتصاد را بهتر رفع کرده و 
عقلانیت اقتصادی را در داخل بالاتر 
ببریم تا حداقل کشور را کم هزینه تر 

مدیریت کنیم.
به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان 
و  اقتصاددانان  جمع  در  خاندوزی 
اساتید اقتصاد دانشگاه های کشور در 
پاسخ به پرسش یکی از اساتید حاضر 
در این نشست در خصوص اقدامات 
دولت در زمینه تحریم ها، اظهار کرد: 
حتماً برای دولت هم بهینه بود که 
تحریم ها و موانع موجود رفع شود و 
این تصور که دولت آقای رئیسی دولتی 
است که دوست دارد شرایط تحریمی 
ادامه داشته باشد یا روی خوشی به 
مذاکره و مذاکره کنندگان و دیپلماسی 
ندارد؛ تصویر کاملاً غلطی است و این 
را بدون تعارف می گویم که دست پیدا 
کردن به نقطه ای که در آن تحریم های 
امریکا حذف شود یا حداقل تعلیق قابل 
اتکایی در این زمینه به دست بیاید، 

برای دولت مطلوب بوده است.

 وی به تبیین اقدامات و برنامه های 
کلان دولت در حوزه عبور از تحریم ها 
نیز  دولت  البته  افزود:  و  پرداخت 
اقداماتی را در این زمینه آغاز کرد به 
نحوی که در مورد کشورهای همسایه 
پیمان های  انعقاد  جمله  از  آسیا  و 
منطقه ای و… را در دستور کار قرار داد 
تا مسیرهای جدیدی برای اقتصاد کشور 

باز کند.
در  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر   
خصوص توافق در زمینه رفع تحریم ها 
نیز گفت: تنها نقطه ای که مانع شده 
است امروز این اتفاق نیفتد، غیر قابل 
اتکا بودن توافق دوم با طرف مقابل 
است، اما آیا می توانیم مطمئن باشیم 
که مجدداً این توافق از سوی طرف 

مقابل نقض نشود.
 خاندوزی ادامه داد: ما هیچ وقت 
به استقبال تحریم ها نرفتیم و اگر 
به خاطر داشته باشید، توافق رفع یا 
تعلیق تحریم ها سال 94 انجام و از 9۵ 
هم اجرایی شد و دو سال به طور کامل 
از طرف ایران اجرا اما به یکباره از سوی 

طرف مقابل نقض شد.
 وی با اشاره به اینکه توافق دوم به این 
معنا بود که ما دوباره باید تعهداتی 
را می پذیرفتیم و آنها در مقابل این 

تعهدات، باید رفع تحریم می کردند، 
خاطرنشان کرد: آیا این دومین بار 
قابل  و  طولانی تر  دوره  می توانست 
اتکاتری باشد یا نه؟ به نظر عقلانیت 
در منافع ملی، زیر بار این نمی رود که 
تعهدی را بپذیرید در حالی که به راحتی 
بتوانند، شش ماه بعد یا یک سال بعد 

دوباره برگردند به همان نقطه قبل!
 وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره 
به اینکه طرف مقابل سرسختی نشان 
می داد که بخواهد تعهد پایداری بدهد 
که به توافق دوم پایبند خواهد بود، 
افزود: به نظر می رسد که البته به 
شکل غیر رسمی، امریکایی ها انتخاب 
کرده اند که سایه تحریم بر سر اقتصاد 
ایران باشد و اقتصاد ایران را ضعیف و 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در جمع اقتصاددانان عنوان کرد

تلاش دولت برای کاهش هزینه 
فعالیت های اقتصادی

منزوی کنند، اما انتخاب ما این نیست 
که چنین اتفاقی بیفتد.

و  اساتید  به  خطاب  خاندوزی   
این نشست  اقتصاددانان حاضر در 
گفت: شما می دانید که حداقل در 
آقای  رقیب  سیاسی  جریان  داخل 
از منتقدین در  بسیاری  نیز  روحانی 
مجلس وقت، چقدر مخالفت ها با 
توافق وجود داشت اما علیرغم این 
جمهوری  نظام  مجموعه  مسائل 
اسلامی تا پای تعهد رفت و دیدید که 

چه اتفاقی افتاد.
 وی بیان کرد: پس امروز واقعاً مسأله 
تحریم چیزی نیست که فکر کنید آقای 
رئیس جمهور یا هر کس دیگری در 
دولت نمی خواهند تحریم ها رفع شود 
و ما بگوییم آقای رئیس جمهور لطفاً 
تحریم ها را رفع کنید؛ در این زمینه یک 
مسأله روشنی وجود دارد و آن این است 
که تحریم ها انتخاب سمت دیگر میز 

مذاکره است.
اظهار  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
داشت: پس باید به داخل کشور و 

ظرفیت های داخلی برگردیم و تلاش 
کنیم مسائل و مشکلات خود را بهتر 
رفع و رجوع کنیم؛ عقلانیت اقتصادی را 
در داخل بالاتر ببریم و حداقل کشور را 

کم هزینه تر مدیریت کنیم.
برنامه های  و  اقدامات  تبیین  در  وی 
دولت و وزارت اقتصاد در این زمینه 
وزارت  در  راستا  همین  در  گفت: 
اقتصاد و البته با کمک بخش هایی 
از دولت تلاش کردیم این کم هزینه 
کردن فعالیت اقتصادی را پر رنگ تر 
کنیم، یعنی علی رغم اینکه برای دولتی 
جماعت خیلی سخت است که خود را 
مقید بداند و به نوعی دست و پای خود 
را ببندد، اما تلاش کردیم که در داخل 
پالس های مثبتی برای تولیدکنندگان 
بفرستیم که حداقل بگوییم ما اینجا کار 
شما را روان تر می کنیم و زودتر مشکلات 
سامان  و  سر  به  را  شما  نیازهای  و 

می رسانیم.
مثال  برای  کرد:  بیان  خاندوزی   
راه اندازی درگاه ملی مجوزها و اجرایی 
کردن قانون یکی از این موارد بود که 

این اقدام برای وزارت اقتصاد چالش 
بزرگی بود، زیرا دستگاه های مختلف در 
برابر آن واکنش های مختلفی داشتند 
که چرا می گویید ما ضعیف عمل کردیم 
یا کار عقب مانده است؟ و چقدر کار 
رسانه ای و حتی کار نظارتی همکاران ما 
در داخل وزارتخانه انجام دادند که این 
پیام را منتقل کنیم و چقدر جنگیدیم 
تا بتوانیم پیام تسهیل و گشایش را برای 

تولیدکننده داخل فراهم کنیم.
 

لایحه مالیات بر مجموع درآمد
 وی به تهیه لایحه مالیات بر مجموع 
درآمد اشاره کرد و در این زمینه گفت: 
تهیه لایحه PIT )مالیات بر مجموع 
درآمد( کار بسیار سختی بود و فرصت 
نشد که توضیح دهیم چطور در مقابل 
برخی  لغو  رو  پیش  مقاومت های 
معافیت ها ایستادیم تا بالاخره بتوانیم 
لایحه PIT را به عنوان مصوبه هیأت 
دولت داشته باشیم و امروز 90 یا 9۵ 
درصد از آن نزدیک به چیزی باشد که 

می خواستیم از کار در بیاید.

تقاضاعرضهتاریخ
130677 بهمن
230092 بهمن
3354114 بهمن
4317128 بهمن
729191 بهمن
825276 بهمن
9259106 بهمن
1036192 بهمن
11363102 بهمن
14365136 بهمن
1528994 بهمن
16294134 بهمن
17312151 بهمن
1826170 بهمن
23283109 بهمن
24298203 بهمن
49041774مجموع

فرماندهی اقتصاد کشور کجاست؟
وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به سؤال یکی از اساتید حاضر در 

نشست در خصوص اینکه فرماندهی اقتصاد کشور کجاست، گفت: 
حتماً مطلع هستید که نظر دولت این است که مجموعه تیم اقتصادی 

اختلافات و نقطه نظرات مختلف را زیر نظر آقای معاون اول جمع بندی 
کنند. در دولت قبل مشاور آقای روحانی به یک معنی فرمانده اقتصاد 

کشور را بر عهده داشت و در دولت قبل تر شخص رئیس جمهور این 
وظیفه را برعهده داشت.

ـــرش بـ



 افزایش 2 برابری تولید میدان نفتی آزادگان 
در دولت سیزدهم

گزارش یک

توسعه میدان آزادگان 
در دولت قبل، از 

پیشرفت مناسبی 
برخوردار نبود از 

ابتدای دولت سیزدهم 
مجموعه وزارت نفت، 
تسریع در توسعه این 

میدان را در دستور کار 
جدی خود قرار داد

ریل گذاری دقیق و درست برای افزایش 
بیش از دوبرابری برداشت نفت از میدان 
نفتی آزادگان در دولت سیزدهم؛ میدان 
مشترکی که میزان برداشت از آن اکنون 

در محدوده 200 هزار بشکه در روز است.
وزیر نفت اعام کرده که در این دولت 
روند ۴0 تا ۴۵ ماهه امضا شدن قرارداد 
توسعه میدان های نفت و گاز را به کمتر از 
20 ماه رسانده ایم که تاش می کنیم این 
روند به کمتر از یک سال برسد و توضیح 
داده که این قراردادها، قراردادهایی 
سنگین و 2۵ ساله هستند و بحث توسعه 
میدان های نفتی و گازی همچون توسعه 
میدان نفتی آزادگان که میدان مشترکی 

با عراق است را در بر می گیرد.
جواد اوجی تصریح کرده که در این 
میدان امروز بیش از 200 هزار بشکه 
نفت برداشت می کنیم و برنامه داریم 
که برداشت از این میدان را به بیش از 
۵00 هزار بشکه برسانیم، به همین دلیل 
فرایند امضای قرارداد آنها زمان بر است، 
اما در تاش هستیم فرایند امضای قرارداد 

آنها را کوتاه کنیم.
میدان آزادگان با ۳2 میلیارد بشکه نفت 
درجا بزرگ ترین میدان نفتی ایران است.

عکس: شانا

اختصاص یک هزار میلیارد 
تومان برای آبرسانی 

سیستان و بلوچستان
وزیر نیرو بااشاره به سرعت مناسب 
اجرای پروژه های اضطراری تأمین 
آب شرب در استان سیستان و 
بلوچستان و پیشرفت طرح ها طبق 
برنامه زمانبندی افزود: برای تکمیل 
پروژه های جهاد آبرسانی استان نیز 
یک هزارمیلیارد تومان اعتبار ویژه 

تخصیص می یابد.
»علی اکبر محرابیان«، در جلسه 
استانداری سیستان و بلوچستان که 
با حضور استاندار و مدیران استانی 
و کشوری صنعت آب برگزار شد، بر 
لزوم هماهنگی دستگاه ها و اجرای 
ح ها طبق زمانبندی انجام شده  طر
در فرایند اجرای پروژه های اضطراری 
تأمین آب شرب زاهدان و منطقه 
سیستان تأکید کرد. محرابیان با 
اشاره به حجم آب قابل تأمین و 
طراحی آب شیرین کن به میزان 
۱00 هزار مترمکعب در شبانه روز، 
بیان کرد: فرایند ساخت این 
آب شیرین کن در کمتر از ۵ ماه 
گذشته با سرعت بسیار خوبی آغاز 
شده و باید در ابتدای سال آینده به 
طور کامل در مدار فعالیت قرار گیرد.

وی در ارتباط با فرایند ساخت و 
بهره برداری از این آب شیرین کن 
اظهار داشت: تکمیل و بهره برداری 
از پروژه آب شیرین کن به عنوان 
زنجیره های تکمیلی تأمین آب شرب 
استان از اهمیت بالایی برخوردار 
است و با توجه به تأمین اعتبار و 
حمایت های صورت گرفته ظرف 
مدت کوتاهی به نتیجه رسیده است.

وزیر نیرو در بخش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به اجرا و 
ح های آب  تکمیل مجموعه طر
سیستان و بلوچستان و برنامه های 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 
وزارت نیرو در این استان گفت: یکی 
از طرح های مهم برای تأمین آب 
شرب پایدار در این استان، انتقال 
آب از دریاست که با تکمیل و تأمین 
آب سیستان از دریای عمان، این 
تأسیسات جمع آوری و در صورت 
لزوم به سایر نقاط، به منظور تأمین 

آب شرب منتقل می شود.

افزایش قیمت نفت 
سنگین ایران

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک 
نشان داد قیمت نفت سنگین ایران 
پس از سه ماه کاهش متوالی، در 
ژانویه افزایش یافت. جدیدترین 
گزارش بازار نفت سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( نشان داد 
قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران 
در ژانویه، به ۸0 دلار و ۱۴ سنت رسید 
که یک دلار و ۸ سنت معادل ۱.۴ 
درصد در مقایسه با قیمت ۷۹ دلار و 
۶ سنت در دسامبر، افزایش داشت. 
قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای 
سال 202۴ میادی تاکنون، به ۸0 
دلار و ۱۴ سنت در مقایسه با میانگین 
۸۱ دلار و ۵۶ سنت در مدت مشابه 
سال 202۳ رسید. ارزش سبد نفتی 
اوپک در ژانویه به ۸0 دلار و ۴ سنت 
در هر بشکه رسید که در مقایسه با 
دسامبر، یک دلار و ۴ سنت معادل 
۱.۳ درصد افزایش داشت. میانگین 
ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای 
سال 202۴ تاکنون، به ۸0 دلار و 
۴ سنت در هر بشکه رسید که در 
مقایسه با میانگین قیمت ۸۱ دلار و 
۶2 سنت در سال پیش از آن، یک 
دلار و ۵۸ سنت معادل ۱.۹ درصد 

کاهش نشان می دهد.
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مهندسی مخزن است.
با اجرای طرح توسعه یکپارچه توسعه 
میدان نفتی مشترک آزادگان، تولید از 
این میدان ۳۸0 هزار بشکه در روز افزایش 
می یابد که درآمد نفتی ایران را سالانه ۱۴ 

میلیارد دلار افزایش خواهد داد.
در راستای تأمین داخلی منابع مورد نیاز 
این طرح، استفاده از ظرفیت بانک ها 
به عنوان سرمایه گذار و شریک در ریسک 
و نه صرفاً یک نهاد تسهیات دهنده 
ریسک ناپذیر، اجرای عملیات ازدیاد 
برداشت به صورت گسترده با روش تزریق 
آب، ایجاد اشتغال گسترده در کشور و 
منطقه، پرکردن ظرفیت خالی سازندگان 
داخلی کالا و تجهیزات و سایر پیمانکاران 
epc و epd از دیگر ویژگی های طرح 
یکپارچه توسعه میدان مشترک آزادگان 
است. ایران با کشورهای همسایه خود 
2۸ میدان مشترک دارد که از این تعداد 
۱۸ میدان نفتی، ۴ میدان گازی و ۶ 
میدان نیز نفتی و گازی است. ایران یکی 
از معدود کشورهای جهان با این تعداد 
ساختار مشترک بوده و از این حیث 
بحث بهره برداری از میادین مشترک دارای 

اهمیت فوق العاده ای است.
از این 2۸ میدان مشترک، ایران با عراق با 
توجه به مرز طولانی، ۱2 حوزه مشترک، با 
امارات متحده عربی ۷ ساختار مشترک، 
با قطر و عمان هر کدام 2 مخزن مشترک، 

با کویت و ترکمنستان یک میدان 
مشترک و با عربستان 2 میدان نفتی 
اسفندیار و فروزان و میدان گازی فرزاد 

مشترک است.
در این میان میادین مشترک غرب کارون 
در حوزه نفت و میدان مشترک پارس 
جنوبی در زمینه گاز اهمیت بیشتری دارد.

میادین غرب کارون جزو جوان ترین 
میادین نفتی ایران به شمار می روند.

این میادین که پنج میدان آزادگان 
شمالی، آزادگان جنوبی، یاران شمالی، 
یاران جنوبی و یادآوران را شامل می شود 
در مجموع ۶۴ میلیارد بشکه نفت درجا 
دارد. افزون بر وسعت و بزرگی این 
میدان ها، نکته ای که برداشت حداکثری 
نفت از میدان های مشترک غرب کارون را 
بااهمیت کرده، مشترک بودن آن با کشور 

همسایه است.
از میدان مشترک پارس جنوبی در بستر 
خلیج فارس و مرز مشترک ایران و قطر به 
عنوان بزرگترین میدان گازی جهان یاد 
می شود. مجموع ذخایر گازی این میدان 
۳۹ تریلیون مترمکعب و ذخایر میعانات 

گازی آن نیز ۵۶ میلیارد بشکه است.
از این میزان سهم ایران در بخش گاز آن 
۱۴ تریلیون مترمکعب و در میعانات گازی 
۱۸ میلیارد بشکه برآورد می شود که معادل 

۸ درصد از کل گاز جهان است.
 از ابتدای دولت سیزدهم نزدیک به یک 

میلیون و ۳00 هزار بشکه به تولید نفت 
کشور اضافه شده که این حجم از افزایش 
تولید، مبین رشد ۶0 درصدی تولید نفت 

در این دولت است.
از قرار معلوم، بخشی از این افزایش 
تولید، از میدان های مشترک انجام شده 
و در مجموع اقدام های مطلوبی برای 
توسعه این میدان ها انجام شده که از 
جمله آنها می توان به تولیدی کردن ۶0 
حلقه چاه جدید در میدان آزادگان جنوبی 
و افزایش ۷0 درصدی ناوگان حفاری در 

میدان های مشترک اشاره کرد.
 اولویت توسعه ای شرکت ملی نفت ایران 
در حوزه توسعه میدان های مشترک نفتی 
و گازی است. هم اکنون میانگین تولید 
از هر چاه نفت کشور روزانه هزار و ۵۵0 
بشکه بوده هرچند که در شرایط فعلی، 
هزینه افزایش تولید یک بشکه نفت در 
میدان های جدید بیش از هزار دلار است.
وزیر نفت با بیان اینکه امروز هیچ میدان 
نفتی مشترک باتکلیفی نداریم، گفته 
است که برخی از میادین ما با کشورهای 
همسایه مشترک است و ۴۸ درصد تولید 
در میادین مشترک رقم می خورد و توسعه 
میدان های مشترک نفتی و گازی در این 

دولت تعیین  تکلیف می شود.
اوجی درباره تذکر رهبری به منظور 
در  خصوصی  بخش  از  استفاده 
پروژه های نفتی و گازی گفت: رهبری 
در این باره تذکری دادند که »سمعاً و 
طاعتاً، همچنین وزارت نفت اولویت را 
به شرکت های توانمند بخش خصوصی 
داد که ان شاءالله با پرکردن ظرفیت 
این شرکت ها بعداً از ظرفیت نهادهای 
حاکمیتی استفاده خواهیم کرد و افزوده 
که خوشبختانه قراردادهایی نیز که طی 
این مدت در بحث میدان های بالادست 
و پایین دست از جمله پتروشیمی ها و 
پالایشگاه ها امضا شده است بیشتر بخش 

خصوصی بوده اند.
اوجی در ادامه با بیان اینکه در این دولت 
در بحث توسعه میدان های نفتی شاهد 
اتفاق های خوبی بوده ایم، گفت: عقد 
قرارداد ۶ میدان نفتی و گازی به اتمام 
رسیده و عملیات اجرایی آنها آغاز شده 
که برخی نیز به بهره برداری رسیده است و 
تا پایان امسال نیز تقریباً قرارداد ۸ میدان 
نفتی و گازی دیگر منعقد خواهد شد و 
ان شاءالله عملیات اجرایی آنها را نیز 
که به ارزش ۱۴ میلیارد دلار است شروع 

خواهیم کرد.
وی تصریح کرد: تقریباً ۶ تا ۷ مرحله 
فرایند قرارداد توسعه میدان های نفتی و 
گازی در وزارت نفت بوده و بقیه مراحل 
خارج از اختیارات این وزارتخانه است 
و دستگاه ها و قوای دیگر نیز درگیر این 
موضوع هستند، امیدواریم با تذکری 
هم که رهبر معظم انقاب دادند و تدابیر 

دولت، این مسیر و فرایند را کوتاه کنیم. 

رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور با بیان 
اینکه طی ارزیابی های اخیر سطح پوشش برفی 
در کشور روند منفی و نزولی دارد، گفت: برف 
منبع تأمین آب کشور در تابستان است و مسأله 
خشکسالی برفی موضوع بسیار جدی است که با 

آن روبه رو هستیم.
 محمدرضا کاویان پور درباره وقوع پدیده 
خشکسالی برفی در زمستان امسال و تأثیر 
سدسازی برای عبور از بحران کم  آبی، گفت: 
افزایش دمای هوا در کره زمین بویژه محدوده 
آسیا با پایین آمدن سطح پوشش برفی همراه 
شده است؛ طی ارزیابی های اخیر سطح پوشش 

برفی در کشور روند منفی و نزولی دارد.
 رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور در این زمینه 
تأکید کرد: برف منبع تأمین آب کشور در تابستان 
است و مسأله خشکسالی برفی موضوع بسیار 

جدی است که با آن روبه رو هستیم.
وی با بیان اینکه رژیم بارشی کشور دچار نوسان 
شده است، ادامه داد: در فصول پاییز و بهار هرکدام 
2۵ درصد آب مورد نیاز کل سال کشور باید تأمین 
شود اما در دو سال اخیر این فرمول تغییر کرده 
است؛ در شرایطی که در فصل تابستان ۵ درصد 

منابع آبی کشور تأمین می شود، تابستان۱۴00 
پربارش ترین فصل سال بود؛ در این شرایط 
تصمیم گیری بسیار دشوارتر و متناسب با این امر 
فعالیت  در بخش های مختلف از جمله کشاورزی 
پیچیده تر شده است. کاویان پور یادآور شد: در 
کنار تغییر رژیم بارشی کشور، میزان بارندگی ها 
کاهش یافته است؛ این در حالی است که امروز 
با کاهش۴۳ درصدی بارندگی ها نسبت به شرایط 
نرمال روبه رو هستیم و در این شرایط لازم است 
نسبت به ذخیره سازی و حفظ منابع آبی برای 
سال آبی پیش رو، توجه بیشتری صورت گیرد. به 
گزارش چابک آناین، رئیس مؤسسه تحقیقات 
آب کشور در ادامه، سدها را یکی از بهترین و 
مفهومی ترین ابزارها برای مقابله با شرایط موجود 
عنوان کرد و بیان داشت: خوشبختانه بسیاری از 
بارندگی های اخیر در حوضه های آبی سدهای کشور 
رخ داده است که پیامد خوبی است.  وی افزود: 
کشور دارای مرزهای جغرافیایی بسیاری است که 
منتهی به دریاها می شود؛ خروجی منابع بارشی 
مختلفی که از کنار این سواحل عبور می کند، دریا 
است. بر این اساس وزیر نیرو موضوع استفاده از 
این ظرفیت آبی را در خط مجاور سواحل که آب 
مناسب با کیفیت تری را داراست مورد تأکید قرار 
داده است.  کاویان پور در ادامه به تعریف موضوع 
ال نینو و ارتباط آن با بارندگی ها پرداخت و گفت: 
استفاده ابزاری از موضوع آب برای تحریک افکار 

عمومی، توسط شبکه های اجتماعی که پایگاه های 
آن خارج از کشور است یک پدیده طبیعی است، اما 
در وزارت نیرو این رویه در پیش بینی های بارندگی 
دنبال نشد.  رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور در 
این باره توضیح داد: وزیر نیرو با توجه به مجموع 
منابع آبی کشور و درک درست از عدم قطعیت ها 
در موضوع پیش بینی ها، حساسیت های با ضریب 
اطمینان بالا را پیگیری و مورد تأکید قرار داد.   وی 
افزود: همه دیتاهای جهانی و سازمان های مسئول 
کشور پیش بینی می کردند امسال باید در انتظار 
پاییز پربارش باشیم اما براساس تصمیم عاقانه 
و خردمندانه در وزارت نیرو این امر مسجل شد که 
نمی شود به این گزارشات اعتماد کرد و در نهایت در 
مواجهه با این موضوع جوانب احتیاط رعایت شد.

 
تعریف برنامه منابع و مصارف فصلی

وی با بیان اینکه در برنامه منابع و مصارف از 
یک روش پویا به صورت فصلی و مداوم بهره مند 
می شویم، اظهارکرد: با توجه به شرایط موجود 
مطالعات بسیاری صورت گرفته است، به طوری که 
مطالعات احداث سدهای زیرزمینی در سال های 
گذشته در کشور صورت گرفته است.  رئیس 
مؤسسه تحقیقات آب کشور ادامه داد: اخیراً 
مطالعاتی با موضوع کاهش میزان تبخیر از مخازن 
آب در مؤسسه تحقیقات آب کشور آغاز شده و 

نیازمند تحلیل و تحقیق بیشتری است.

 وی در ادامه بر اهمیت پیشبرد بازتخصیص آب 
تأکید کرد و افزود: این امر درخصوص چاه های 
کشاورزی و بویژه در حوزه صنعت در حال پیگیری 
است. صنایع کشور به میزان قابل توجهی وابسته 
به آب های سطحی و زیرزمینی هستند و روند 
کاهش آب های تجدیدپذیر ایجاب می کند که 
صنعت به سمت استفاده از سایر منابع آبی سوق 
یابد که شیرین سازی آب و استفاده از آب های 
غیرمتعارف از جمله این اقدامات است که در 

برنامه هفتم توسعه به آن اشاره شده است.
 

راه اندازی سامانه پایش سیلاب در کشور
کاویان پور با اشاره به راه اندازی سامانه پیش بینی 
سیاب اشاره کرد و گفت: پس از سیاب های 
سال های ۹۷ و ۹۸، وزارت نیرو به این نتیجه 
رسید مجموعه سیستم های هشدار موجود 

کشور پاسخگوی نیازها نیست بر این اساس 
مجموعه مدیریت بحران شکل گرفت و وظیفه 
و مأموریت مؤسسه تحقیقات آب، توسعه سامانه 
بومی پایش و پیش بینی بارش و سیاب با تأکید 
بر جریان ورودی به سدهای کشور تعیین شد.  
وی تصریح کرد: بر این اساس سامانه ای با دقت 
۸ کیلومتر تعریف و ایجاد شد که هم اکنون در 
اختیار همه کاربران شرکت های آب منطقه ای، 
آب و فاضاب و برق قرار گرفته است. حدود 
۴00 کارشناس در سراسر کشور به این سامانه 
متصل هستند و دائماً آن را رصد می کنند.  
رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور همچنین از 
راه اندازی سامانه دریای خزر سخن به میان آورد 
و خاطرنشان کرد: پایش رودخانه های ورودی به 
دریا از جمله مواردی است که توسط این سامانه 

صورت می گیرد.

سطح پوشش برفی در کشور روند منفی دارد
خبر

این میدان که در غرب رودخانه کارون 
قرار دارد، حدود ۳ دهه از آغاز توسعه آن 

می گذرد.
اگرچه تا پیش از این ۸ شرکت بین المللی 
از شرق و غرب جهان برای توسعه این 
میدان حضور داشته اند، با این حال توسعه 
آن کامل نشده و در حال حاضر تولید نفت 
از آزادگان شمالی و جنوبی روزانه حدود 

200 هزار بشکه برآورد می شود.
با وجود اینکه توسعه میدان آزادگان در 
دولت قبل، از پیشرفت مناسبی برخوردار 
نبود از ابتدای دولت سیزدهم مجموعه 
وزارت نفت، تسریع در توسعه این میدان 

را در دستور کار جدی خود قرار داد.
این موضوع از شروع دولت و با 
برنامه ریزی های صورت گرفته منجر به 
موفقیت های قابل توجهی هم در این 
بخش شد. از قرار معلوم، توسعه میدان 
آزادگان به صورت یکپارچه انجام خواهد 
شد تا تولید از این میدان به ۵۷0 هزار 
بشکه در روز برسد. گفته می شود که با 
سرمایه گذاری ۷ میلیارد دلاری و اجرای 
ح توسعه یکپارچه میدان مشترک  طر
آزادگان تولید نفت از این میدان از مرز ۵00 

هزار بشکه در روز عبور خواهد کرد.
طرح توسعه یکپارچه میدان آزادگان 
شامل توسعه همزمان فاز دوم آزادگان 
شمالی و فاز دوم آزادگان جنوبی با 
کارفرمایی واحد و مدیریت یکپارچه 

عکس: ایرنا
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احداث خوابگاه های 
متأهلی در اراضی مازاد

پروازهای فوق العاده به 
نجف در ایام شعبان

ــداث  از آغاز اح وزیر راه و شهرسازی 
یک هزار  در  متأهلی  خوابگاه  و  مسکن 
اراضی مازاد دانشگاه ها در  و ۵00 هکتار 
روز شنبه هم زمان با جلسه شورای عالی 
خبر  رئیس جمهور  ریاست  به  مسکن 

داد.
مهرداد پذرپاش گفت: احداث مسکن و 
خوابگاه متأهلی در یک هزار و ۵00 هکتار 
از اراضی مازاد دانشگاه ها در بیش از ۵0 
واحد دانشگاهی روز شنبه 2۸ بهمن آغاز 

خواهد شد.
 60 داد:  ــه  ــ ادام شهرسازی  و  وزیرراه 
خوابگاه متأهلی در برنامه احداث است 
آغاز  ــرور  م به  آنها  اجرایی  عملیات  که 

می شود.
 
 

هواپیمایی  عمومی  ــط  ــ رواب مدیرکل 
با  گفت:  )هما(  ایران  اسلامی  جمهوری 
توجه به افزایش تقاضای سفر هوایی به 
عتبات عالیات در ماه رجب، در این ماه 
تعداد 44 پرواز رفت و برگشت برنامه ای 
و  نجف  به  تهران  مسیر  در  فوق العاده  و 
 10 از  بیش  سفر  که  شد  انجام  برعکس 

هزار نفر را به دنبال داشته است.
ــام قربانعلی افزود: در برنامه  ــس ح
پرواز  چهار  هفته  در  هما  زمستانی 
می شود  انجام  مسیر  این  در  برنامه ای 
که در ماه رجب به دنبال افزایش تقاضا، 
تعداد 44 پرواز رفت و برگشت برنامه ای 
و فوق العاده برای بازه زمانی 2۳ دی تا 21 

بهمن برنامه ریزی و انجام شد.
وی با اشاره به افزایش مضاعف تقاضا در 
مقرر  داشت:  اظهار  شعبان،  مبارک  ماه 
شده است پروازهای فوق العاده نیز برای 
این ایام برنامه ریزی شود. افزایش تعداد 
اشرف  نجف  مقصد  به  هما  ــای  ــروازه پ
تأثیر چشمگیری در متعادل کردن تقاضا 
مسیر  این  در  بلیت  قیمت  کاهش  و 
به همراه داشته است. پروازهای برنامه ای 
در  ــران  ای اسلامی  جمهوری  هواپیمایی 
پنجشنبه  سه شنبه،  یکشنبه،  روزهای 
به  ــام)ره(  ام از فرودگاه حضرت  و جمعه 

فرودگاه نجف اشرف انجام می شود.

موجودی ۳.۹ میلیون تنی 
کالای اساسی در بنادر 

کشور
دریانوردی  و  بنادر  سازمان  آمار  براساس 
بنادر  در  اساسی  کالاهای  کل  موجودی 
حدود  به  امسال  بهمن ماه  در  کشور 
براساس  است.  رسیده  تن  میلیون   ۳.9
ــانوردی  ــادر و دریـ ــن ــزارش سازمان ب ــ گ
کالای  تن   42 و  هزار   2۵۸ و  میلیون   9
 ۸74 و  میلیون   ۳ مقدار  غیرکانتینری، 
هزار و 227 تن معادل 42 درصد آن 
کالاهای اساسی و میزان کالاهای کانتینری 
سال جاری  ماه  بهمن  در  کشور  بنادر  در 

معادل 122 هزار و 116 تن است.

 

ممنوعیت فروش بلیت 
چارتری برای کیش وقشم

ــوی سازمان  ــگ ــن ــخ ــو س ــ ــازرل ــ ــر ی ــف ــع ج
ابتدای  از  گفت:  کشوری  هواپیمایی 
در  بلیت  فروش  ممنوعیت  ماه  اسفند 
قشم و کیش برداشته خواهد شد و اجازه 
مسیر  دو  این  در  چارتری  بلیت  فروش 
و  شرکتی  هیچ  و  شد  خواهد  ممنوع 
آژانسی حق فروش بلیت چارتری ندارد و 
در صورت مشاهده با آنها برخورد خواهد 

شد.

اخبار

 
زمین  قطعه  میلیون  یک  واگذاری 
از  معکوس  مهاجرت  ح  طر قالب  در 
تسهیلات  پرداخت  و  روستا  به  شهرها 
راهکار  دو  متقاضیان  به  برنامه  این  در 
حمایتی برای سکونت در روستا 
ح  ــن طر است. رونق روستاها در ای
مجید  است.  سیاستگذاران  نظر  مورد 
بازسازی و مسکن  معاون  جودی، 
گو  و  گفت  در  مسکن  بنیاد  روستایی 
ح  طر جزئیات  به  ــاره  اش با  »ایران«  با 
این  گفت:  روستایی  زمین  واگذاری 
کسانی  ــرای  بـ حاضر  حال  در  ح  طر
ثبت نام  مسکن  ملی  نهضت  در  که 
ــت و برای  ــراس کرده اند در حال اج
سامانه  بزودی  نیز  دیگر  متقاضیان 

یکپارجه ثبت نام باز می شود.
دارد  وجود  کشور  در  روستا  هزار   62
که 40 هزار روستا بالای 20 خانوار 

قابل توجه  جمعیت  ــد.  دارن جمعیت 
روستاییان ضرورت برنامه ریزی در این 
همچنین  می کند.  دوچندان  را  حوزه 
روستایی  مسکن  میلیون   ۵.۵ حدود 
در کشور موجود است. از سال 1۳۸4 
روستایی  مسکن  ساخت  و  نوسازی 
مسکن  ــش  ــخ ب جامع  برنامه  در 
از  نیمی  کنون  تا  است.  ــده  ش آورده 
ــازی شده  ــوس ــای روستایی ن ــده واح
در  دارد.  ــه  ادام همچنان  ح  طر این  و 
برنامه نهضت ملی مسکن نیز ساخت 
ــژه ای  ویـ اهمیت  روستایی  مسکن 
هزار   ۸00 مسکن،  میلیون   4 از  و  دارد 
حمایت های  و  است  روستایی  واحد 
برای ساکنان  ــژه ای از طرف دولت  وی
متقاضیان  همچنین  و  ــا  ــاه ــت روس
شده  گرفته  نظر  در  روستایی  مسکن 
از  نوسازی  افزایش تسهیلات  است. 
تصویب  تومان  میلیون   ۳۵0 به   200
شروع  آن  پرداخت  ماه  این  از  و  شده 
این، امتیاز  ــر  ب شده است. علاوه 
مسکن  ساخت  برای  نیز  دیگری  ویژه  

روستایی در نظر گرفته شده است که 
برای کسانی است که قصد  امتیاز  این 
دارند.  را  روستا  به  شهرها  از  مهاجرت 
 ۵۵0 وام  و  رایگان  زمین  افراد  این  به 
میلیون تومانی ساخت تعلق می گیرد.

ح جزئیات طر
روستاها  رونق  ح  طر امتیاز  مهم ترین 
مسکن  ساخت  ــه  ــام ــرن ب اجرای  و 
روستایی، حذف شرط سبز بودن فرم 
مسکن های  متقاضیان  است،  »ج« 
خانه  مالک  نباید  دولت،  برنامه ای 
تسهیلات  از  اینکه  یا  باشند  زمین  یا 
این  اما  باشند،  کرده  استفاده  مسکن 
زمین  دریافت  متقاضیان  برای  شرط 
در روستاها و کسانی که قصد سکونت 
اگر  و  شده  حذف  دارند  را  روستا  در 
باشند  زمین  یا  خانه  ــراد  داری  اف این 
زمین  دریافت  متقاضی  می توانند  نیز 
روستاها  ــق  رون ح  طر در  تسهیلات  و 

باشند.
مسکن  ــاون  ــعـ مـ خصوص  ــن  ــ ای در 

به  ــاره  اشـ با  مسکن  بنیاد  روستایی 
مردم  تشویق  برای  دولت  برنامه ریزی 
ــه روستاها  ــه مهاجرت معکوس ب ب
متقاضیان  برای  ح  طر این  کرد:   اظهار 
شهرهاست  در  مسکن  ملی  نهضت 
مهاجرت  روستاها  به  می خواهند  که 
متقاضیان  باشند.  داشته  معکوس 
مسکن شهری در نهضت ملی مسکن 
نیز می توانند تقاضای خود را به 
استان  همان  در  روستایی  مسکن 
ویژه  حمایت های  از  تا  دهند  تغییر 

بهره مند شوند.
تسهیلات  سقف  افزایش  به  توجه  با 
میلیون   ۳۵0 ــه  ب روستایی  مسکن 
گفت:  مسکن  بنیاد  معاون  تومان، 
علاوه  معکوس،  مهاجرت  متقاضیان 
ــت زمین می توانند از وام  ــاف بر دری
مسکن  ساخت  تومانی  میلیون   ۳۵0
روستایی با سود ۵ درصد هم استفاده 
کنند  تقاضا  اگر  افراد  این  البته  کنند. 
میلیون   ۳۵0 وام  جای  به  می توانند 
تومانی  میلیون   ۵۵0 وام  تومانی، 

نهضت ملی مسکن را با سود 1۸ درصد 
دریافت کنند.

مسکن  وام  ــه،  ــام ــرن ب ــن  ایـ از  پیش 
روستاها  ساکنان  به  فقط  روستایی 
جدید،  ح  طر در  اما  می شد  پرداخت 
سکونت  شرط  به  نیز  شهرها  ساکنان 
تسهیلات  از  می توانند  ــا  ــت روس در 

مسکن روستایی بهره مند شوند.
بر  مسکن،  بنیاد  ــاون  ــع م گفته  ــه  ب
ــت، یک میلیون  برنامه دولـ اساس 
به مردم  ح  ــر ــن ط ای زمین در  قطعه 
ــزار  ــود، تاکنون 600 ه ــی ش ــذار م ــ واگ
به صورت  که  شده  تملک  زمین  قطعه 
به واجدان شرایط  ــاره 99 ساله  اجـ

واگذار خواهد شد. 
به محدودیت زمین روستایی  با توجه 
استان ها  تمام  استان ها،  برخی  در 
نیستند.  فعال  ح  طر این  در  فعلاً 
مسکن  متقاضیان  ــر  ــگ دی ــوی  سـ از 
استان  همان  ساکن  باید  روستایی 
نمی توانند  متقاضیان  یعنی  باشند 
سکونت  محل  از  غیر  استانی  برای 

ثبت نام جدید متقاضیان مسکن 
روستایی در سامانه یکپارچه

به متقاضیان جدید سکونت در روستاها، زمین و تسهیلات نهضت ملی مسکن 
تعلق می گیرد

گزارش

روستایی  زمین  دریافت  متقاضی  خود 
می خواهند  که  هم  متقاضیانی  شوند. 
از  را  خود  مسکن  ملی  نهضت  ثبت نام 
باید  دهند  تغییر  روستایی  به  شهری 
خود  قبلی  ثبت نام  محل  در  روستایی 
ــزودی  ب همچنین  کنند.  انتخاب  را 
ح برای کسانی  سامانه ثبت نام این طر
ثبت نام  مسکن  ملی  نهضت  در  که 
شهرسازی  و  راه  وزارت  در  نکرده اند، 

بازگشایی می شود.
معاون بنیاد مسکن با اشاره به 
برخی  در  زمین  تأمین  محدودیت 
استان ها گفت: استان های شمالی در 
فعال  روستایی  زمین  واگذاری  ح  طر

نیستند.
دارای  روستاهای  اسامی  گفت:  وی 
ظرفیت واگذاری زمین مشخص شده 
است.  سامانه  در  بارگذاری  حال  در  و 
قم،  استان های  در  حاضر  ــال  ح در 
خراسان  و  رضوی  خراسان  هرمزگان، 
به  بتدریج  و  آماده شده  جنوبی زمین 
متقاضایان تحویل داده می شود، البته 
این  به  بزودی  نیز  دیگر  استان های 

ح ملحق می شوند. طر
 

ساخت نهضت ملی مسکن در 
روستاها

ــازی و ساخت سالانه 200 هزار  ــوس ن
برنامه  در  روستایی  مسکونی  ــد  واح
در  مسکن  ملی  نهضت  و  مقاوم سازی 
با تصویب  روستاها در حال اجراست. 
بستر  مسکن،  تولید  جهش  قانون 
ساخت سالانه200 هزار واحد مسکونی 
گفته  به  است.  شده  فراهم  روستایی 
حاضر  حال  در  مسکن،  بنیاد  معاون 
روستایی  مسکن  ــزار  ه ساخت۳۸2 
در حال اجراست که 210 هزار واحد به 
در  نیز  واحد  هزار   172 و  رسیده  اتمام 

دست ساخت است.
ــش  ــزای ــزود: همچنین با اف ــ ــ وی اف
هزار   17۵ روستایی،  مسکن  تسهیلات 
میلیون   ۳۵0 وام  ــافت  دری برای  نفر 
از  و  شده اند  معرفی  بانک ها  به  تومانی 
ابتدای بهمن، 1۸ هزار فقره تسهیلات 
پرداخت شده است.  سقف تسهیلات 
تومان  میلیون   200 روستایی  مسکن 
برای نوسازی 200 هزار مسکن روستایی 
بود که هم اکنون با تصمیم دولت این 
سقف تسهیلات به ۳۵0 میلیون تومان 
هزار   ۳۵0 سالانه  به  نیز  آن  تعداد  و 
از حدود  است.  یافته  افزایش  واحد 
۵.۵ میلیون مسکن روستایی تا کنون 
2 میلیون و 900 هزار واحد مسکونی در 
برنامه  که  شده  مقاوم سازی  روستاها 
ــت این است تا پایان سال 140۵  دول
روستایی  خانه های  درصد   70 از  بیش 
نهضت  برنامه  ــاز  آغ با  ــود.  نوسازی  ش
مالی  حمایت  افزایش  و  مسکن  ملی 
ساز  و  ساخت  روستاها،  ساکنان  از 
گرفته  سرعت  روستاها  در  نوسازی  و 

است. 

امتیاز ویژه  دیگری نیز 
برای ساخت مسکن 

روستایی در نظر گرفته 
شده است که این 
امتیاز برای کسانی 

است که قصد مهاجرت 
از شهرها به روستا 

را دارند. به این افراد 
زمین رایگان و وام ۵۵0 
میلیون تومانی ساخت 

تعلق می گیرد

عکس: ایرنا

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: یک میلیون و 400 هزار واحد 
مسکن ناپایدار در بافت های فرسوده کشور شناسایی شده 
است.  محمد آیینی با اشاره به اینکه ساخته نشدن مسکن 
استطاعت پذیر در کشور، زمینه ساز پدیده حاشیه نشینی 
یا سکونتگاه های غیررسمی در کشور است، توضیح  داد: 
در حدود 92۸ هزار بنای ناپایدار در مناطق حاشیه نشینی 
)سکونتگاه های غیررسمی( نیز شناسایی شده است. وی 
تأکید کرد: شهرسازی در استطاعت باید بتواند دسترسی 
مسکن و امکانات فضای شهری را برای گروه های کم درآمد 
فراهم کند. مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، 
توزیع امکانات به صورت عادلانه  )عدالت اجتماعی( و رفع 
تبعیض های ناروا را از آرمان های انقلاب اسلامی برشمرد 
این  می تواند  استطاعت  در  شهرسازی  داشت:  اظهار  و 
تبعیض های ناروا را برطرف و توزیع مناسبی از امکانات ایجاد 
کند. وی افزود: باید گروه های کم درآمد در نظام برنامه ریزی  
شهری و ساخت مسکن را به رسمیت شناخته و ضوابطی در 
حوزه شهرسازی در حد استطاعت همه شهروندان جامعه 
تدوین شود. معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه 
مسکن در استطاعت یعنی ساخت مسکن مناسب با حمایت 
دولت برای دهک های متوسط و پایین جامعه که توانایی تهیه 
آن را ندارند، گفت: بر اساس سند ملی جدید توانمندسازی 
سکونتگاه های غیررسمی، مقرر شده است با همکاری 
وزارتخانه های راه و شهرسازی، کشور و تعاون و وزارت کار و رفاه 

اجتماعی و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، ضوابط شهرسازی در 
استطاعت، مسکن تدریجی، مسکن اجتماعی و سیاست های 
اجرایی و راهکارهای شهرسازی تدوین و به تصویب ستاد ملی 
بازآفرینی شهری ایران و شورای عالی معماری و شهرسازی 
کشور برسد. روند نوسازی و ارائه صدور پروانه ساختمانی برای 
واحدهای مسکونی در بافت های فرسوده شهری از مرز 220 
هزار واحد عبور کرد. سهم تهران در صدور پروانه ساختمانی 
از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 4۵ هزار واحد مسکونی بوده 

است.
در  شهری  فرسوده  بافت های  در  امسال  فجر  دهه  در 
استان های سراسر کشور، بیش از ۳0 هزار واحد نوسازی شده 

به بهره برداری رسید و تحویل متقاضیان شد.

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بااشاره به سفر روز پنجشنبه وزیر راه و شهرسازی به 
بندرعباس، اظهار کرد: در بنادر کیش، قشم، هرمز و 
لارک برخی امکانات فراهم شده و امکانات مناسبی در 
جزیره بوموسی نیز برای گردشگری دریایی فراهم شده 

است.
وی ادامه داد:  اخیراً اسکله و ترمینال مسافری در بندر 
بوموسی ساخته شد تا مسافرانی که در تردد به این 
جزیره هستند از امکانات بندری مناسب بهره مند شوند.  

وی یادآور شد:  قرار است امروز با حضور وزیر راه و 
شهرسازی در بندر بوموسی، ساختمان مرجع دریایی 
ایمنی  افزایش ضریب  و  ارائه خدمات مطلوب  برای 
شناور ها در منطقه، اسکله پهلودهی شناور ها به منظور 
سرعت بخشی در تخلیه و بارگیری و افزایش ایمنی بندری 
و همچنین پایانه و راهگذر مسافری با هدف ایجاد رفاه 

در تردد مسافران به بهره برداری برسد.  
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه بندر 
بوموسی با 1۳هزار میلیارد ریال اعتبار احداث شده 
است، به احداث حوضچه به مساحت 1۵ هکتار، ایجاد 
11 هکتار پسکرانه بندر، احداث ساختمان مرجع دریایی 
به منظور ارائه خدمات مطلوب و افزایش ضریب ایمنی 
شناورها، اسکله پهلودهی شناورها و ساخت ترمینال 
و  مسافران  رفاه  ایجاد  هدف  با  مسافری  کریدور  و 

گردشگران اشاره کرد.
صفایی یادآور شد:  باتوجه به سیاست های کلان دولت 
سیزدهم مبنی بر توسعه دریامحور، ظرفیت سازی و ایجاد 
زیرساخت ها در جزایر کشور، سازمان بنادر و دریانوردی، 
اقدامات قابل توجهی در راستای توسعه اقتصادی، ایجاد 
فرصت های جدید شغلی و افزایش ظرفیت های عملیاتی 

در این جزیره را مورد توجه قرار داده است.
شهرستان بوموسی متشکل از 6 جزیره بوموسی، سیری، 
تنب بزرگ، تنب کوچک، فارور بزرگ و فارو کوچک بوده و 
مرکز آن نیز جزیره 12 کیلومتر مربعی بوموسی است. این 
جزیره در فاصله 7۵ کیلومتری جنوب بندرلنگه و 222 

کیلومتری بندرعباس قرار دارد.

شناسایی ۱.۴ میلیون مسکن ناپایدار در بافت های فرسودهافتتاح بندر بوموسی
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موضوع انتقال سهام 
افراد متوفی به وراث 

آنان، از نخستین 
سال های واگذاری 

سهام عدالت مطرح 
بوده است؛ به این 
صورت که برخی از 

افراد که مشمول این 
سهام شده بودند 

بنا به دلایل مختلفی 
فوت می شدند و 

بایستی این سهام 
به وراث آنان انتقال 

پیدا می کرد

هم‌اکنون‌سهم‌شرکت‌هایی‌که‌درپرتفوی‌سهام‌عدالت‌قراردارند‌از‌بازار‌
سرمایه‌چقدر‌است؟‌ارزش‌روز‌سهام‌عدالت‌چه‌میزان‌است؟

با توجه به نوسانات قیمت سهام در بازار بورس اوراق بهادار، ارزش سهام عدالت 
را دقیق نمی توان بیان کرد. ولی با توجه به قیمت ها و شاخص تقریباً ثابت این دو 

ماهه، به صورت تقریبی ارزش سهام عدالت اصطلاحاً 500 هزار تومانی کمی بیش از 
10 میلیون است و سهام عدالت یک میلیون تومانی نیز کمی بیش از 20 میلیون تومان 

است که این مبالغ حدودی می باشد و نیازمند محاسبه دقیق و توجه به قیمت روز 
سهام مختلف است. البته لازم به ذکر است که در این محاسبه، ارزش سهام عدالت 

در شرکت های غیربورسی لحاظ نشده است که این کار نیازمند محاسبه ارزش روز هر 
یک از شرکت های مذکور است.

ـــرش بـ

در سال 1384 سیاست های کلی اصل 44 از 
سوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ شد. شتاب 
بخشیدن به رشد اقتصاد ملی، گسترش 
مالکیت در سطح عموم مردم به منظور 
تأمین عدالت اجتماعی، ارتقای کارآیی 
بنگاه های اقتصادی، و بهره وری منابع مادی 
و انسانی و فناوری، افزایش رقابت پذیری 
در اقتصاد ملی و افزایش سهم بخش های 
خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی، برخی از 

مهمترین اهداف آن بود.
این  بند ج  ابلاغ  پیرو   1385 در سال 
سیاست ها یعنی سیاست های واگذاری، 
رئیس جمهور وقت درخواست تخصیص 
بخشی از سهام شرکت های دولتی به آحاد 
مردم تحت عنوان سهام عدالت را از مقام 
معظم رهبری درخواست کرد. معظم له در 
پی درخواست ایشان با فروش اقساطی 10 
ساله تا 50درصد از سهام قابل واگذاری در 
بند ج سیاست های کلی اصل 44 در قالب 
شرکت های سرمایه گذاری استانی متشکل 
از تعاونی های شهرستانی موافقت کردند. به 
نحوی که قیمت سهام در بورس تعیین و به 
دو دهک پایین درآمدی تخفیف 50 درصدی 
در قیمت سهام و روستاییان و عشایر با نیز 
مورد توجه ویژه قرار گیرند و جزئیات دیگری 
که تفصیل این ابلاغیه بعدها به عنوان فصل 
ششم از قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
44 مواد 34 تا 38، به تصویب مجلس شورای 

اسلامی رسید.
پایان دوره تقسط 10 ساله 1395 بود که 
بایستی دولت وقت نسبت به تسویه حساب 
با شرکت های سرمایه گذاری استانی به 
نمایندگی از مردم اقدام می کرد و سهام را 
از توثیق سازمان خصوصی سازی خارج و 
اصطلاحاً آزادسازی می کرد؛ به دلیل تأخیر در 
این کار که تا سال 1399 به دراز کشید، مقام 
معظم رهبری در 1399/2/9 فرمان آزادسازی 

سهام عدالت را صادر نمودند.
رهبر معظم انقلاب در این فرمان تصریح 
کردند که: »درپی تصمیم واگذاری درصدی 
از سهام اصل 44 قانون اساسی در قالب 
سهام عدالت با هدف گسترش عدالت 
اجتماعی و توانمندسازی خانوارهای کم 
درآمد، انتظار این بود که توسط مسئولین 
مربوط در دولت های مختلف با اجرای دقیق 
مواد 8 گانه ابلاغی 1385/4/12 هرچه سریعتر 
مقدمات لازم برای آزادسازی سهام عدالت و 
واگذاری تعیین قیمت آن به بورس فراهم 
گردیده و آیین نامه های اجرایی تهیه و به 
اجرا درآید.« براساس بند اول این فرمان، 
دارندگان سهام عدالت می توانند در محدوده 
زمانی مشخص مالکیت مستقیم سهام 
شرکت های سرمایه پذیر را انتخاب نمایند و 
به تناسب، نقش مدیریتی خود را ایفا کنند و 
در بند دوم تدوین و تصویب مقررات مورد نیاز 
انتقال سهام)از شرکت های سرمایه گذاری 
استانی( به صاحبان سهام عدالت)اعضای 

تعاونی های عدالت شهرستانی( برعهده 
شورای عالی بورس قرار می گیرد که این 
مصوبات برای سایر دستگاه های اجرایی 
لازم الاجراست. ایشان در بند سوم بر تشویق 
به ماندگاری صاحبان سهام در شرکت های 
مذکور)تعاونی های عدالت شهرستانی( تأکید 

. می کنند
مهدی احمدی مشاور وزیر اقتصاد در امور 
سهام عدالت می گوید: پیرو صدور فرمان 
آزاد سازی از سوی رهبر معظم انقلاب، 
شورای عالی بورس وقت شروع به تدوین 
دستورالعملی می کند که متأسفانه برخی از 
مواد آن، ناقض و مخالف سایر قوانین و از 
جمله سیاست ها و قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 است. لذا دولت سیزدهم در 
مقطعی شروع به کار می کند که در حوزه سهام 
عدالت مواجه می شود با دستورالعمل ها 
و آیین نامه هایی که بایستی اصلاح شوند، 
تعاونی های عدالت شهرستانی، شرکت های 
سرمایه گذاری استانی و کانون شرکت های 
سرمایه گذاری استانی که بایستی به لحاظ 
مجامع و امور مربوطه به روز رسانی و مشکلات 
و مسائل آنان حل و فصل شود. ضمن اینکه 
متأسفانه همچنان شرکت های مادرتخصصی 
دولتی نسبت به اعمال حقوق مالکانه سهام 
عدالت در شرکت های سرمایه پذیر اقدام 
می کنند و به یک معنا همچنان دولتی بودن 
این شرکت ها استمرار داشت. در ادامه مشاور 
وزیراقتصاد در سهام عدالت، جزئیات اقدامات 
و برنامه های این وزارتخانه در این حوزه را شرح 

داده است.

‌ با‌وجودی‌که‌اجرای‌سهام‌عدالت‌به‌	
سال‌های‌قبل‌بازمی‌گردد،‌اما‌در‌دولت‌

سیزدهم‌شاهد‌تحولات‌تازه‌ای‌در‌فرایند‌آن‌
‌اقدامات‌ هستیم.‌به‌صورت‌مختصر‌برخی‌از
‌این‌خصوص‌را‌بیان‌کنید؟ انجام‌شده‌در

برخی از مهمترین اقدامات انجام شده در 
دولت سیزدهم و علی الخصوص در وزارت 

اقتصاد در خصوص سهام عدالت 
به این شرح است:

انتخابات  برگزاری  کانون شرکت های 1
سرمایه گذاری استانی سهام 
عدالت و به روزرسانی مجمع 
این کانون و تعیین هیأت 

تکمیل پازل سهام 
عدالت در دولت 

سیزدهم

مشاور وزیر اقتصاد در امور سهام عدالت اعلام کرد

‌‌‌4.7میلیون‌نفر‌به‌سهامداران‌عدالت‌
افزوده‌می‌شوند

افراد دارای سهام 
عدالت بیش از 
49 میلیون نفر 

هستند. براساس 
تبصره قانون 
بودجه سال 

1401 و نیز تکرار 
آن در بودجه 

سال 1402 مقرر 
شده است که به 

افرادی که شرایط 
شمول سهام 

عدالت را دارند 
سهام عدالت 

از سهام دولت 
در شرکت های 

بورسی پرداخت 
شود

49
میلیون

‌ بتازگی‌سامانه‌انتقال‌سهام‌متوفیان‌نیز‌	
آماده‌شده‌است؛‌تعداد‌متوفیان‌مشمول‌

سهام‌چقدر‌است؟
موضوع انتقال سهام افراد متوفی به وراث 
آنان، از نخستین سال های واگذاری سهام 
عدالت مطرح بوده است؛ به این صورت که 
برخی از افراد که مشمول این سهام شده 
بودند بنا به دلایل مختلفی فوت می شدند 
و بایستی این سهام به وراث آنان انتقال 

پیدا می کرد.
سهام  حساب  تسویه  که  آنجایی  از 
واگذارشده به پایان دوره ده ساله تقسیط 
یعنی سال 1395 موکول شده بود این کار 
انجام نشد. سال 1395 هم از آنجایی که 
برخلاف قرارداد فروش اقساطی سهام 
عدالت که بین سازمان خصوصی سازی 
و شرکت های سرمایه گذاری امضا شده 
بود، برای آحاد مردم یعنی نزدیک به 49 
میلیون نفر صورت حساب تسویه صادر شد 
و در این مرحله هم برای موضوع متوفیان 
چاره اندیشی نشده بود و این موضوع 
کماکان ادامه داشت تا اینکه متأسفانه 
طی دوره همه گیری کرونا بر تعداد متوفیان 
افزوده شد به نحوی که ابتدای دولت 
سیزدهم بالغ بر سه و نیم میلیون نفر 
متوفی دارای سهام عدالت بود. از ابتدای 
دولت سیزدهم وزارت اقتصاد و سازمان 
بورس پیگیر ساماندهی این موضوع بودند 
ع وقت این امر محقق شود.  که در اسر
در ابتدا مقرر شد که این کار بدون ایجاد 
زحمت برای مردم و به صورت قهری و از 
طریق سامانه انجام شود. ولی از آنجایی 
که داده های مربوطه به صورت کتبی، ثبت 
و ضبط شده بودند و داده ها قابل استفاده 
در سامانه نبود و علاوه بر این با توجه به 
تعداد زیاد الگوهای تقسیم ارث در ایران که 
ناشی از وجود مذاهب و ادیان متنوع در 

کشور است، این کار انجام نشد.
بعد از پیگیری های وزارت اقتصاد، سازمان 
بورس و سپرده گذاری مرکزی و با همکاری 
قوه قضائیه سامانه میراث برای انتقال 
سهام عدالت از متوفیان به وراث با حضور 
احدی از وراث، در کارگزاری های بانکی و 
برخی از کارگزاری هایی منتخب شروع 
شد و در حال اجرا ا است. تعداد متوفیان 
دارای سهام عدالت در حال حاضر حدود 3 

میلیون و 700 هزار نفر است. 

‌ با‌اجرای‌طرح‌های‌جدید‌تعداد‌	
سهامداران‌عدالت‌چقدر‌خواهد‌شد؟

افراد دارای سهام عدالت بیش از 49 میلیون 
نفر هستند. براساس تبصره قانون بودجه 
سال 1401 و نیز تکرار آن در بودجه سال 1402 
مقرر شده است که به افرادی که شرایط 
شمول سهام عدالت را دارند سهام عدالت از 
سهام دولت در شرکت های بورسی پرداخت 
شود. در تبصره ذکر شده آمده است که به 
مددجویان کمیته امداد، بهزیستی وسایر 

مشمولان این سهام تخصیص یابد.
بنا بر محدودیت سهام دولتی و در راستای 
عمل به وظایف دولت در سال 1401 مقرر 
شد در مرحله اول واگذاری به مددجویان 
کمیته امداد و بهزیستی و به ایثارگران فاقد 
شغل سهام عدالت اختصاص یابد که 
متأسفانه به دلیل مخالفت برخی از اعضای 
هیأت دولت در واگذاری سهام برخی 
از شرکت ها، سبد سهام عدالت جدید 
مصوب نشد. علاوه بر مددجویان نهادهای 
حمایتی گفته شده، افرادی نیز هستند که 
در مرحله قبل اختصاص سهام عدالت بنا 
به مشکلات سامانه و اشکالاتی که در نهایی 
شدن تخصیص سهام به آنان پیش آمده 
بود، و سهام به این افراد تخصیص داده 
نشده است. در مجموع تعداد افراد این 
دودسته در حدود 4 میلیون و 700 هزار نفر 
هستند که ماهانه وضعیت افراد مشمول تا 
تخصیص سهام عدالت جدید با وزارت رفاه 

بررسی و به روز رسانی می شوند. 

‌ در‌سال‌های‌گذشته‌اجازه‌فروش‌	
بخشی‌از‌سهام‌به‌مشمولان‌داده‌شده‌بود،‌
دولت‌برنامه‌ای‌برای‌آزادسازی‌کامل‌سهام‌

عدالت‌دارد؟
وزارت اقتصاد در حال حاضر برنامه ای 
برمبنی بر صدور اجازه فروش سهام ندارد 
و در جلسات شورای عالی بورس هم این 
موضوع مطرح نشده است. احتمالاً این 
موضوع بعد از اصلاح آیین نامه آزاد سازی 
سهام عدالت و ساماندهی شرکت های 
سرمایه گذاری استانی و حل سایر موضوعات 

سهام عدالت مطرح شود.

گفت‌وگو

مدیره کانون.
تعیین کارگروه ویژه بررسی موضوعات  و مسائل اولویت دار سهام عدالت با 2
شرکت تمامی نهادها و سازمان های مرتبط و 
با همکاری و مشارکت وزارت رفاه و کانون 
شرکت های سرمایه گذاری استانی، اتاق 
ن  ما ز سا  ، سی ر ز با ن  ما ز سا  ، ن و تعا

خصوصی سازی و سازمان بورس.
پرداخت مطالبات شرکت های تعاونی  شهرستانی سهام عدالت که مربوط 3

به سال های قبل از 1398 بود.
آیین نامه  مواد  از  اصلاح برخی  آزاد سازی سهام عدالت با اولویت 4
رفع مشکل مالیاتی و حسابرسی شرکت های 

سرمایه گذاری سهام عدالت استانی.
پیگیری وصول سود سهام عدالت از  شرکت های سرمایه پذیر و توزیع آن 5
قبل از پایان سال به صورت متمرکز از طریق 

سپرده گذاری مرکزی در دو سال گذشته
تعیین کارگروه موقت سه جانبه برای  تعیین نمایندگان و برنامه مجامع 6
شرکت های سرمایه پذیر در دوره اصلاح 
آیین نامه آزاد سازی سهام عدالت متشکل از 
نمایندگان وزارت اقتصاد، اعضای حقیقی 
شورای عالی بورس و کانون شرکت های 
سرمایه پذیر سهام عدالت و تشکیل دبیرخانه 

این کارگروه در کانون شرکت ها.
همکاری و تعامل مؤثر با شرکت های  مادرتخصصی جهت نظارت و افزایش 7

کارآیی شرکت های سرمایه پذیر
تهیه آیین نامه تخصیص سهام  عدالت جدید، شناسایی مشمولان 8
جدید سهام عدالت با همکاری وزارت رفاه 
و کمیته امداد، تشکیل سبد سهام، پیگیری 

جلب رضایت وزارتخانه های مربوطه جهت 
واگذاری سهام شرکتهای دولتی بورسی به 

سهام عدالت.
تعامل با شرکت های مادر تخصصی  برای حفظ حقوق صاحبان سهام 9
عدالت و اعمال حقوق مالکانه آنها در 

مجامع این شرکت ها. 

‌ یکی‌از‌اقدامات‌دولت‌سیزدهم‌شروع‌	
فرایند‌تخصیص‌سهام‌عدالت‌به‌جاماندگان‌
است.‌شناسایی‌مشمولان‌جدید‌به‌چه‌

صورت‌است؟
شناسایی مشمولان جدید سهام عدالت بر 
مبنای تبصره... ماده واحده قانون بودجه 
1401 است که بر این اساس مددجویان 
کمیته امداد و بهزیستی و سایر افراد را در 
چهارچوب قانون اجرای اصل 44 شامل 
می شود. از نظر این قانون کلیه شهروندان 
ایرانی در 6 دهک پایین درآمدی مشمول 
اختصاص سهام عدالت می شوند ولی 
بنا به محدودیت در سهام دولتی قابل 
واگذاری، در مرحله اول مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی و ایثارگران فاقد شغل 
مشمول سهام عدالت جدید خواهند بود. 

‌ اختصاص‌سهام‌به‌این‌افراد‌از‌نظر‌	
مبلغی‌چه‌ارزشی‌دارد؟

ارزش سبد سهام در نظر گرفته شده، 
از سهام دولت در شرکت های ارزشمند 
و بورسی، برای مشمولان جدید سهام 
عدالت، یکصد میلیون ریال است که نحوه 
محاسبه آن به این صورت است که قیمت 
پایانی روز قبل از واگذاری سهام، در خصوص 

هر کدام خواهد بود. 

عکس:‌سجاد‌صفری‌/‌ایران
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قیمت )تومان(توضیحاتمدل

3/500/000/000پلاک سفید1924 کمپرسی

3/550/000/000پلاک زرد1924 کمپرسی

3/800/000/000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3/150/000/000پلاک سفید1924 باری

3/220/000/000پلاک زرد1924 باری

4/900/000/000پلاک سفید2624 کمپرسی

5/400/000/000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4/600/000/000پلاک سفید2624 باری

4/400/000/000پلاک زردفوتون 430

4/700/000/000پلاک زردفوتون 460

4/650/000/000تک محورفاو 460

4/450/000/000تک محورفاو 420

5/200/000/000جفت محورفاو 420

5/600/000/000کمپرسیفاو جفت

4/900/000/000فولدافران

5/400/000/000فولپیلسان 480

5/000/000/000فولامپاور

5/400/000/000بدون کولر درجادیما

5/550/000/000کولر درجا + فلاپدیما

KX4804/900/000/000فول

KX5205/200/000/000فول

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت  لیست قیمت انواع کامیون با مدل 1402 جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار

قیمت به تومانمدل خودرو 

۵/4۵0/000/000رنو کولیوس 2018

4/۷۵0/000/000رنو تالیسمان E3 مدل 2018

۵/۵۵0/000/000میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ 2018 

2/1۶۶/000/000کیا سونت 1.۵ لیتر 202۳

۵/۵00/000/000کیا اسپورتیج 4 سیلندر GT لاین 2018

۵/200/000/000کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 201۷

۳/۵00/000/000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2018

2/4۵0/000/000کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 1۳۹8 سایپا

۳/۷۵0/000/000هیوندای النترا 2.0 لیتر مدل 2018

هیوندای سانتافه )ix45(4 سیلندر. دو 
دیفرانسیل مدل 2018

۵/۹00/000/000

هیوندای توسان )ix35( 2 لیتر. دو دیفرانسیل 
مدل 2018

4/۳۵0/000/000

۹/400/000/000لکسوس NX300 H هفت کلید مدل 201۷

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 32/450/000سکه تمام طر

ح قدیم  30/000/000سکه تمام طر
18/150/000نیم سکه
11/250/000ربع سکه

5/800/000سکه گرمی
2/744/000طلای 18 عیار
3/659/000طلای 24 عیار
11/890/000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 1988 $اونس طلا
42/921دلار بانک مرکزی

46/007یوروی بانک مرکزی
11/687درهم بانک مرکزی 

قیمت )هزار تومان(مشخصات محصول

غ فله ۵۶هر کیلو تخم مر

24شانه ۶ عددی

۳۵.8شانه ۹ عددی

۵۹شانه 1۵ عددی

۷۹شانه 20 عددی

۹4شانه 24 عددی

11۶شانه ۳0 عددی

غ قیمت)تومان(نوع مر

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 128/۵00ران مر

14۹/۵00مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 12۵/000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 14۶/۵00سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 14۹/۵00سینه مر

1۳8/000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

۹۵/000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۷۹/۵00بازوی کبابی ساده

۹2/000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 1۷8/000فیله مر

غ بدون پوست ۵0/000گردن مر

1۷۵/000شنیتسل بدون آرد

1۷۹/000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 2۹/000دل مر

غ 1۹/000جگر مر

غ 1۹/000سنگدان مر

غ 18/000پای مر

11۵/000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

8۹/000بلدرچین منجمد بسته ۵00گرمی

12۵/000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( ۷8/000مر

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد

غ در بازار قیمت تخم مر

غ در بازار قیمت مر

قیمت به تومانخودرو
1402 )LX( ۷۳0/000/000پژو پارس سال
۵4۵/000/000پژو 20۶ تیپ 2 مدل 1401

۵8۵/000/000پژو 20۶ تیپ ۳ پانوراما 1402
۹۶۵/000/000پژو 20۷ پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1402

۶80/000/000پژو 20۷ دنده ای 1402 )فرمان برقی(
۹۳0/000/000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

800/000/000تارا دنده ای v1 مدل 1402
۶۳0/000/000رانا پلاس سقف شیشه ای 1402

۷10/000/000دنا معمولی 1401
810/000/000دنا پلاس ۵ دنده  توربو 1400

۹0۵/000/000دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک 1402
۷۹0/000/000ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1402

۹0۵/000/000ام وی ام X22 اتوماتیک اسپرت لاکچری 1401
2۹4/000/000پراید SE 1۵1 مدل 1402

۳۹۳/000/000ساینا s دنده ای مدل 1402
۳۷8/000/000ساینا EX دنده ای 1401

۳۹0/000/000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401
۳۷۵/000/000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401

۶۶0/000/000شاهین G مدل ) 1402(
۳۹0/000/000کوییک دنده ای R مدل 1402

۵۷0/000/000زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 1401
۶20/000/000زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال 1402
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مکانیزم تأمین مالی را در زنجیره های صنایع 
کوچک و متوسط مورد تمرکز قرار داده ایم و 
به دنبال روش های نوین تأمین مالی درون 
مدیرعامل  مقیمی،  فرشاد  هستیم.  زنجیره 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران بر روش های نوین تأمین مالی با استفاده 
از اوراق گام در زنجیره فولاد تأکید کرد و گفت: 
طبیعتاً هر چقدر زنجیره بزرگ تر باشد منافع 
زنجیره ای  مالی  تأمین  طریق  از  بیشتری 
دریافت خواهد کرد و پشتیبانی های لازم نیز 
از طریق ما انجام خواهد شد. رئیس هیأت 
مدیره و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران ادامه داد: در وهله 
اول برای عرضه بخشی از محصولات از طریق 
و  می شود  انجام  لازم  پیگیری های  گام  اوراق 
سهم این اوراق در تأمین مالی زنجیره، گام به 
گام ارتقا خواهد یافت. مقیمی، با بیان اینکه 
امکان استفاده از اوراق گام برای رفع تعهدات 
ــرط اعلام در اطلاعیه  ــالا به ش در بورس ک
است،  شده  فراهم  نیز  شرکت ها  پذیرش 
تصریح کرد: صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
صنایع کوچک، ضمانت لازم را به شرکت های 
گام  اوراق  دریافت  ــرای  ب متوسط  و  کوچک 
طول  در  را  اوراق  این  شرکت ها  داد،  خواهد 
زنجیره به فولادی ها می دهند، از سوی دیگر 
خود شرکت های فولادی نیز می توانند اقدام 
به دریافت اوراق گام به صورت جداگانه برای 

خود کنند.

ــاری مناسب و  ــف ــبود دستگاه های ح ن
روند  که  است  چالشی  بزرگ ترین  ــه روز،  ب
فعالیت در این حوزه را تحت تأثیر منفی 
ــد. در این سال ها اهمیت  ــی ده ــرار م قـ
به درستی  اکتشافی  حفاری  دستگاه های 
به  تجهیزات  این  ورود  اما  شده  شناخته 
کشور ممنوع شده و فعالان بخش معدن 
داخل  از  را  تجهیزات  این  شده اند  ملزم 
خریداری کنند. سید سهراب حسینی دبیر 
انجمن  تجهیزات  و  ماشین آلات  کمیته 
مس ایران گفت: بسیاری از این دستگاه ها 
نیازمند تعمیرات یا اورهال هستند و از عمر 
بسیاری از این ماشین آلات نیز زمان طولانی 
این  از  بسیاری  راندمان  از  و  نمانده  باقی 
تجهیزات کاسته شده، بنابراین نوسازی این 

تجهیزات بسیار ضروری است.
یا معدنی  افزود: دستگاه های حفاری  وی 
ــل باید موردحمایت قرار  ساخت داخـ
نیز  داخلی  تولیدکنندگان  از  اما  گیرند 
انتظار می رود همزمان روی کیفیت و تیراژ 

محصولات خود، بیشتر کار کنند.

توقیف یک برند نوشیدنی 
غیراستاندارد

از  بازرسی  جریان  در  استاندارد  بازرسان 
بطری  هزار  سه  استان،  تولید  واحدهای 
نوشیدنی فاقد نشان استاندارد یک واحد 
تولیدی در محدوده صفادشت را شناسایی 
طاهری  محمدحسین  کردند.  توقیف  و 
تأکید  با  تهران  استان  استاندارد  مدیرکل 
بر اجباری بودن استاندارد انواع نوشیدنی 
نوشیدنی  برند  یک  شناسایی  از  آبمیوه  و 

غیراستاندارد و توقیف آن خبر داد و گفت:
ــند هنگام خرید  ــوان شهروندان می ت
نشان  ذیل  رقمی   10 شماره  نوشیدنی ها، 
پیامک   10001۵1۷ سامانه  به  را  استاندارد 
کرده و از صحت و اعتبار نشان استاندارد 
آن اطمینان حاصل کنند. طاهری با بیان 
فرآورده های  برای  تولیدی  واحد   1۸ اینکه 
آبمیوه و انواع نوشیدنی در استان تهران، 
پروانه کاربرد علامت استاندارد از این 
ــد، افزود: از  ــرده انـ اداره کل دریافت کـ
بازرسی  مورد   9۷۵1 تاکنون  سال  ابتدای 
از واحدهای تولید استان توسط بازرسان 

انجام شده است.

تأمین مالی نوین در 
صنایع کوچک و متوسط

ضرورت نوسازی دستگاه های 
حفاری معدن

وزیر صنعت، معدن و تجارت اجرای 
طرح های  و  ثروت آفرین  پروژه های 
برنامه های  جمله  از  را  اشتغالزا 
آینده وزارتخانه عنوان کرد و گفت 
که در راستای اجرای این برنامه ها 
کارگروه هایی تشکیل می شود که در 
نهایت این طرح ها منجر به تولید 
محصولات با ارزش افزوده بالاتر خواهد 

شد. 
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
اینکه مهم ترین دغدغه رئیس جمهور 
توجه به معیشت مردم است و اقشار 
ضعیف باید مورد توجه و حمایت قرار 
گیرند، گفت: هر اقدامی در این راستا 
باید از همین امروز آغاز تا یک سری از 
مشکلات مردم با تلاش شما مسئولان 
برطرف شود. تمام توجه و حواس ما نیز 

متوجه معیشت مردم است. 
وی ادامه داد: کار مهم وزارت صمت 
و  قوانین  رعایت  و  عدالت  برقراری 
مقررات است و برای تحقق این موضوع 
کار  این  به  مختلف  زوایای  از  باید 
پرداخته شود و نقشه ای برای نظارت بر 
بازارها و مشارکت همه مردم در تأمین 

کالاها داشت.  کاهش دخالت عملی و 
اجرایی دولت مهم ترین کاری است که 
باید انجام دهیم و به سمت حکمرانی 
و  واردات  ابزار  دو  از  و  کنیم  حرکت 
بهره  بازارها  کنترل  برای  صادرات 
بگیریم. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در ادامه اظهار کرد: کار مهم دیگری 
که برای نخستین بار به آن پرداخته ایم 
است  اقداماتی  آبرومندانه ترین  از  و 
که توسط وزارت صمت صورت خواهد 
گرفت و انقلابی در حوزه رفاه اجتماعی 
ایجاد خواهد کرد، اعطای اعتبار به همه 
آحاد از طریق کارت اعتباری است. ما 
مدلی را پیاده سازی کرده ایم که در آن 

ربا نباشد. 
فرصتی هم برای خیرین ایجاد خواهد 
شد که با راه اندازی بانک اعتباری و از 
طریق حساب های قرض الحسنه، همه 
مردم اعتبارسنجی شده و از مزایای 

کارت اعتباری بهره مند شوند. 
وی در ادامه کاهش ریسک های تولید را 
یکی از اقدامات ضروری خواند و اظهار 
کرد: در حال حاضر تمامی ریسک ها 
متوجه تولید است و ریسکی بخش 
واسطه گری و دلالی را تهدید نمی کند؛ 
حال آنکه باید ریسک ها را از بخش 
تولید به سمت دلالی و سفته بازی 
هدایت کرده و از طریق تسهیل شرایط 

تولید، تولید را جذاب تر کنیم.

علی آبادی ادامه داد: اقداماتی هم در 
راستای تکمیل طرح های نیمه تمام که 
توجیه اقتصادی داشته باشد و احیای 
شرکت های راکد و متوقف، انجام شده 

است. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه 
با اشاره به سه برنامه وزارت صمت برای 
آینده عنوان کرد: برای آینده اقداماتی 
را در سه بخش در نظر داریم؛ در گام 
اول اجرای پروژه هایی که منجر به 
رفع گلوگاه های ملی می شود، مثلاً 
رفع گلوگاه های حوزه تکنولوژی تولید 
هواپیما و شناور. دومین گام، اجرای 
که  است  ثروت آفرین  پروژه های 
خلق ثروت می کند، از جمله صنایع 
پایین دستی معادن، تولید خودروی 

برقی و طرح پیشران هواپیما؛ با این 
ارزش  با  محصولات  می توان  اقدام 
افزوده بالاتر تولید و در بازار داخلی و 

صادراتی عرضه کرد. 
سومین گام، طرح های اشتغالزاست، 
در کشور اسلامی نباید کسی فاقد شغل 
باشد. وی در پایان تصریح کرد: بعد از 
اجرای این پروژه ها باید در راستای به 
حداکثر رساندن فرصت های صادراتی 

هم تلاش کرد. 
با  صادرات  بخش  در  متأسفانه 
چالش های متعددی مواجه هستیم. 
مقررات  تسهیل  ارزی،  چالش  رفع 
از  و...  تعرفه ها  بازنگری  گمرکی، 
اقداماتی است که می تواند به تسهیل و 

تسریع صادرات کمک کند.

تأکید وزیر صمت:

انقلابی در حوزه رفاه اجتماعی ایجاد خواهیم کرد

تولید

در  خانگی  لوازم  کنندگان  تولید 
راستای مبارزه با کالای قاچاق و تقلبی 
از چند سال گذشته طرح شناسه کالا 
و کدرهگیری را اجرایی کردند، اکنون 
این طرح به صورت 100 درصدی اجرایی 

شده است.
انجمن  دبیر  شهیدی  محمدرضا 
ایران  خانگی  لوازم  تولیدکنندگان 
گفت: بر اساس این طرح اکنون کالای 
قاچاق از غیرقاچاق در بازار کاملاً قابل 
شناسایی است ضمن اینکه عرضه 
کنندگان، کالای قاچاق را در مغازه ها 
نگهداری نمی کنند بلکه چند نمونه 
را به مشتری نشان می دهند و بقیه 
کالاها را در انبارهای خانگی نگهداری 
می کنند تا از دست بازرسان در امان 

باشند.

لوازم  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
چند  هر  داد:  ادامه  ایران  خانگی 
این طرح مزایایی داشته است ولی 
همچنان شاهد عرضه کالاهای قاچاق 
در بازار هستیم که بدون مالیات، 
وارد  گمرکی  هزینه  و  افزوده  ارزش 

کشور می شود.
وی با تأکید بر اینکه باید جلوی عرضه 
شود،  گرفته  بازار  در  قاچاق  کالای 
بیان داشت: تولیدکنندگان و عرضه 
مالیات،  هزینه های  همه  کنندگان 
ارزش افزوده و سایر موارد را پرداخت 
که  کسانی  که  حالی  در  می کنند 
کالاهای قاچاق را وارد می کنند از این 
هزینه ها طفره می روند، با این اوصاف 
برای  کمتری  قدرت  تولیدکنندگان 

رقابت در بازار دارند.
شهیدی ادامه داد: برخورد با کالای 
قاچاق نباید به صورت مقطعی باشد، 
بلکه باید دارای برنامه باشد ضمن 
با  تولیدکنندگان مشکلی  ما  اینکه 

مبادی های  از  کالاها  قانونی  واردات 
قانونی نداریم و آماده رقابت هستیم.

 وی با اشاره به اینکه ارز قاچاق عمدتاً 
تأمین  سوخت  صادراتی  قاچاق  از 
می شود، گفت: ارزی که به قاچاقچی 
تعلق می گیرد به قیمت زیر سه هزار 
تومان است. ارز حاصل از سوخت 
قاچاق در آن طرف مرز به کالای لوازم 
خانگی تبدیل و وارد کشور می شود لذا 
سود اصلی صادرات غیرقانونی گازوئیل 
در واردات لوازم خانگی است، این 
در حالی است که تولید کننده لوازم 
خانگی با ارز نیمایی حدود 46 هزار 

تومان کالا تولید می  کند.
وی با بیان اینکه بالاترین میزان قاچاق 
واردات در حوزه لوازم خانگی است، 
گفت: طبق آمارها، حداقل سالی 600 
هزار دستگاه تلویزیون قاچاق به کشور 
وارد می شود در حالی است که مصرف 
ما در کشور سالانه 2 میلیون و ۵00 هزار 

دستگاه است.

واردات  باید  کرد:  عنوان  شهیدی 
متوقف  قاچاق  خانگی  لوازم  کالای 
شود، قاچاقچی هیچ حقوق دولتی 
را پرداخت نمی کند، اصلاً اقدام به 

واردات قانونی نمی کند.

گردش چند میلیارد دلاری
امید فاضلی نیا دبیر انجمن صنفی 
لوازم صوتی و تصویری با اشاره به 
لوازم  گردش مالی 6 میلیارد دلاری 
خانگی گفت: یک و نیم میلیارد دلار از 

این کالاها، قاچاق است.
وی تأکید کرد: اقدامات در خصوص 
مبارزه با قاچاق لوازم خانگی باید 

هماهنگ و مستمر باشد.
و  صوتی  لوازم  صنفی  انجمن  دبیر 
در  سامانه هایی  داد:  ادامه  تصویری 
حوزه لوازم خانگی برای تسهیلگری 
و شفافیت است که متأسفانه گاهی 
قطع می شود یا برخی از آنها هنوز 
به سامانه جامع تجارت وصل نشده 

رهگیری کالای قاچاق و تقلبی لوازم خانگی
ح کد شناسه کالا 100درصد اجرایی شد طر

را  کالا  نمی تواند  فروشنده  و  است 
ثبت کند که این امر باعث سردرگمی 

تولیدکنندگان می شود.
وی با بیان اینکه حدود ۸0 هزار میلیارد 
صنعت  در  سرمایه گذاری  تومان 
لوازم خانگی کوچک و بزرگ صورت 
گرفته است، گفت: دولت باید در 
حوزه تولید و در حوزه صادرات بسته 
حمایتی و تشویقی داشته باشد تا 
سرمایه گذاری ها ادامه یابد. فاضلی نیا 
بیان داشت: میانگین تخصیص ارز 
به مواد اولیه صنایع بیش از ۸0 روز 
و فرایند واردات مواد اولیه و قطعه 
حداقل چهار ماه است که این امر 
مشکلاتی را برای تولید کنندگان به 
وجود آورده است.وی با اشاره به اینکه 
زیر ساخت برای تولید بیشتر لوازم 
خانگی در کشور وجود دارد، گفت: 
تولیدکنندگان با چالش هایی از جمله 
قاچاق، تأمین مواد اولیه، تأمین و 
تخصیص ارز و همچنین قیمت گذاری 

و قیمت تمام شده روبه رو هستند.

قاچاق مهم ترین چالش
ابوالقاسم شانه ساز دبیر انجمن لوازم 
خانگی کوچک با اشاره به اینکه ارز 
برای قاچاقچی ارزان تر از تولید کننده 
داخلی است، گفت: هر چند ستاد 
مبارزه با قاچاق در این زمینه اقداماتی 
انجام داده تا جلوی قاچاق را بگیرد اما 
در این عرصه همچنان مشکلاتی وجود 

دارد.
شانه ساز افزود: در صورتی که واردات 
خاطر  به  شود  آزاد  خانگی  لوازم 
تعرفه های بالا هیچ رغبتی برای واردات 
نخواهد  وجود  رسمی  کانال  از  آن 
داشت و بیشتر کالاها از طریق مبادی 

غیر رسمی و با دور زدن تعرفه هاست.
وی ادامه داد: طبق برآوردها هزینه 
ریسک قاچاق ۳0 درصد ولی برای 
واردکنندگان لوازم خانگی ۵۵ درصد 
است چون شامل هزینه های گمرک و 

مالیات و سایر موارد است.
دبیر انجمن لوازم خانگی کوچک با 
اشاره به شفافیت عرضه کالاها توسط 
واحدهای  گفت:  تولیدکنندگان 
تولیدی با اجرای طرح شناسه و کد 
بازار  به صورت شفاف در  رهگیری 

حضور دارند.
وی تأکید کرد: تولیدکنندگان در تولید 
لوازم خانگی کوچک ظرفیت بسیار 
بالایی دارند و هیچ مشکلی در تأمین 
نیاز داخلی و صادرات ندارند، ضمن 
اینکه مهم ترین چالش بحث قاچاق 

کالا است.

عکس : ابوالفضل نسایی/ ایران

رشد تجارت ایران با اعضای شانگهای
از ابتدای سال تا پایان دی ماه 64 میلیون و ۳11 هزار تن کالای غیرنفتی به 
ارزش ۳۷ میلیارد و 1۳۸ میلیون و 4۷۳ هزار دلار بین ایران و 11 عضو و ناظر 

سازمان همکاری  شانگهای تبادل شد.
سید روح الله لطیفی سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از رشد 41 درصدی و ۵.۵ درصدی وزن 
و ارزش تجارت ایران با اعضای سازمان همکار شانگهای در 10ماهه امسال 
خبر داد. سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت افزود: صادرات 
غیرنفتی کشورمان به اعضای سازمان شانگهای در این مدت ۵4.۵ میلیون 
تن کالا به ارزش 1۸ میلیارد دلار بوده که نشانگر رشد یک درصدی ارزش 
نسبت به مدت مشابه است و 4۸.2 درصد وزن و 44.4 درصد ارزش کل 

صادرات 10ماهه ایران را در این مدت به خود اختصاص داده است.
وی گفت: واردات ایران از 11 کشور عضو و ناظر سازمان همکاری  شانگهای 
در 10ماهه سال 1402 هم 9.۷ میلیون تن کالا به ارزش 19 میلیارد و 169 
میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه رشد 1۷.9 درصدی در وزن 
و 10.۵ درصدی در ارزش داشته که این میزان 29.۷ درصد وزن و ۳۵.2 
درصد کل ارزش واردات 10ماهه کشور را در بر می گیرد. لطیفی در خصوص 
میزان صادرات ایران به کشورهای سازمان شانگهای توضیح داد: چین 
با خرید 11.۵ میلیارد دلار، هند با 1.۸ میلیارد دلار، پاکستان با 1.۷ میلیارد 
دلار، افغانستان با 1.۵ میلیارد دلار و روسیه با ۷60.4 میلیون دلار پنج 
مقصد نخست و ازبکستان با 2۷2 میلیون دلار، تاجیکستان با 210 میلیون 
دلار، قزاقستان با 16۳.۵ میلیون دلار، قرقیزستان با 6۳.۳ میلیون دلار، 
بلاروس با 1۷.1 میلیون دلار و مغولستان با ۳۳0 هزار دلار در رتبه های 
ششم تا یازدهم مقاصد صادراتی کالاهای غیرنفتی ایران به اعضای سازمان 
همکاری  شانگهای در 10ماهه امسال بودند. سخنگوی کمیسیون توسعه 
تجارت خانه صمت در خصوص کشورهای فروشنده و میزان واردات از آنها، 
گفت: چین با فروش 1۵.2 میلیارد دلار، هند با 1.6 میلیارد دلار، روسیه با 1.۵ 
میلیارد دلار، پاکستان با ۵2۷ میلیون دلار و ازبکستان با 99.4 میلیون دلار، 
پنج کشور نخست تأمین کالاهای مورد نیاز ایران از ابتدای سال تا پایان دی 
ماه، در بین اعضای شانگهای بودند و پس از این پنج کشور، تاجیکستان با 
فروش 60.۷ میلیون دلار، قزاقستان با ۵6.۳ میلیون دلار، بلاروس با 49.6 
میلیون دلار، افغانستان با ۳2.۸ میلیون دلار، مغولستان با 19.4 میلیون 

دلار و قرقیزستان با ۵.1 میلیون دلار قرار دارند.

میانگین تخصیص 
ارز به مواد اولیه 

صنایع بیش از ۸0 
روز و فرایند واردات 

مواد اولیه و قطعه 
حداقل چهار ماه 

است که این امر 
مشکلاتی را برای 

تولید کنندگان به 
وجود آورده است

 با توجه به گردش مالی
6 میلیارد دلاری لوازم خانگی 
در کشور، یک و نیم میلیارد 

دلار از این کالاها، قاچاق 
است

میلیارد دلار
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رئیس مرکز توسعه 
نوغانداری کشور:

 توزیع تخم نوغان
از اسفند ماه آغاز می شود

رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور از آغاز توزیع تخم نوغان 
از انتهای امسال در مناطق 

گرمسیر خبر داد.
به گزارش وزارت جهاد 
وی«  کشاورزی، »عدیل سر
ود: در سال های اخیر،  فز ا
 22 ورش کرم ابریشم از  پر
 ۳ 2 ن و  ستا ۳ ا 1 ن به  ستا ا
ی  ز کشاور د  جها ن  سازما

گسترش پیدا کرده است.
رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور اظهار داشت: توزیع 
مناطق  ر  د ن  نوغا تخم 
یل  گرمسیری همیشه از اوا
وردین و حتی از روزهای  فر
تعطیل عید آغاز می شد، ولی 
با توجه به شرایط اقلیمی در 
سال جاری و گرمای هوا، به 
نظر می رسد که امسال بویژه 
در مناطق گرمسیری و جنوبی 
باید قبل از عید نوروز توزیع 

تخم نوغان را آغاز کنیم.
وی ادامه داد: توزیع تخم  سر
نوغان تابع شرایط اقلیمی 
است و همکاران ما در سازمان 
 ، ن ها ستا ی ا ز د کشاور جها
آمار هواشناسی و وضعیت 
برگ دهی درختان توت در 
استان محل مسئولیت خود را 
رصد می کنند و به محض اینکه 
شرایط مطلوب حاصل  شده 
و برگ توت به  اندازه ای برسد 
که بتواند تغذیه کرم ابریشم 
را فراهم کند، توزیع انجام 

می شود.
رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور تصریح کرد: این توزیع 
متناسب با شرایط اقلیمی 
در مناطق گرمسیری، نزدیک 
به عید نوروز آغاز می شود 
مناطق  ر  د ست  ا ممکن  و 
سردسیر تا اواخر خرداد ماه و 
حتی تیر ماه نیز ادامه داشته 

. باشد

ایران ۹0 درصد زعفران 
جهان را تأمین می کند

عضو شورای ملی زعفران گفت: 
ایران ۸0 تا 90 درصد زعفران مورد 
نیاز بازارهای خارجی را تأمین 

می کند.
علی حسینی، افزود: با توجه به 
مشکلات متعدد صادرات ناشی 
از بازگشت ارز به سامانه نیما 
میزان صادرات کاهش و در مقابل 

قاچاق افزایش یافته است.
این عضو شورای ملی زعفران 
کشور اظهار کرد: با رفع مشکلات 
بازگشت ارز، قاچاق زعفران دیگر 

صرفه اقتصادی ندارد.
حسینی در پایان گفت: تولید 
کشور دچار مشکل است و 
نمی توانیم به فکر صادرات 

باشیم.

اجرای 2 میلیون هکتار از اراضی کشور 
با کشت قراردادی

 وزارت جهاد کشاورزی در تلاش است تا سال 1۴0۴ سهم کشاورزی قراردادی را به ۲0 درصد برساند 
که مهم ترین این محصولات برنج، گندم و دانه های روغنی خواهد بود

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

در صورتی که کشت 
قراردادی به صورت نظام مند 

اجرا شود و دولت و 
بهره  بردار به تعهدات شان 

در تولید و پرداخت پول 
محصولات کشاورزی بموقع 

عمل کنند، منافع زیادی 
برای هر دو گروه به همراه 

خواهد داشت

 

کشاورزی قراردادی، سیاستی است که 
دولت سیزدهم برای تحقق خودکفایی 
گندم و سایر محصولات اساسی اتخاذ 
کرده است و از سال 1400 به صورت 
آزمایشی، بخشی از کشت گندم، کلزا 
و برنج را به صورت کشت قراردادی به 
اجرا درآورد که نتایج قابل قبولی هم به 

همراه داشت.
کشت قراردادی از جمله اولویت های 
وزارت جهاد کشاورزی است تا سهم 
ناچیز آن را در کشور به 20 درصد 
برساند. این نوع کشت برای سالیان 
متمادی به عنوان ابزار سازماندهی و 
حمایت از کشاورزان خرد مورد استفاده 

قرار گرفته است. این نظام کشاورزی 
به عنوان یک توافق بین کشاورزان و 

شرکت های پشتیبان تعریف می شود.
در کشاورزی قراردادی یک شرکت 
محصولات  فرآوری  و  تولیدی 
کشاورزی با عقد قرارداد با کشاورزان 
و تولیدکنندگان، محصولات آنها را به 
صورت تضمینی توافقی یا با فرمول 
قیمتی مشخص خریداری می کند. 
همزمان با خرید محصولات کشاورزان، 
خدمات فنی، آموزشی و مشاوره ای در 
کلیه مراحل کاشت، داشت و برداشت 
با هدف ارتقای عملکرد کمی و کیفی 
محصول به کشاورزان تحت قرارداد 

ارائه می شود.
با توجه به آنکه معدوم کردن محصولات 
کشاورزی یکی از مشکلات جدی پیش 
روی کشاورزان است که موجب شده 
محصول تولیدی روی دست کشاورزان 
بماند، از این رو اجرای کشت قراردادی 
در خودکفایی و پایداری تولید تأثیر 

بسزایی دارد.
علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی، کشت قراردادی 
را روشی برای خدمت رسانی به قشر 
عظیم کشاورزان خرده مالک معرفی 
کرده و حرکت به سوی یکپارچه سازی 
اراضی را نیاز ضروری کشاورزی بهره ور 

و اقتصادی خواند.
وی می گوید: کشت قراردادی اختیاری 
است و بیمه محصولات کشاورزی با 
تخفیف 20 درصدی و پرداخت در زمان 
تحویل محصول از ویژگی های کشاورزی 

قراردادی است.
 

تحقق کشاورزی قراردادی در بیش 
از ۲ میلیون هکتار از اراضی کشور

به ترتیب ۳ استان شمال غرب کشور 
شامل استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و اردبیل پیشتاز 
پیش بینی درصد تحقق تولید کشاورزی 

قراردادی در کشور هستند.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، 
به ترتیب استان های آذربایجان شرقی 
از  بیش  و  درصد   10۳ تحقق  با 
تکلیف تعیین شده برنامه ابلاغی، 
آذربایجان غربی با تحقق 9۸ درصد 
برنامه ابلاغی و اردبیل با تحقق 94 
درصد برنامه ابلاغی، در رتبه های اول 
تا سوم تحقق کشاورزی قراردادی قرار 

دارند.
بر اساس این گزارش، بعد از این سه 
استان، به ترتیب استان های اصفهان 
با تحقق ۸1 درصد، ایلام با تحقق ۷۳ 
درصد و البرز با تحقق ۷2 درصد در 
رتبه های سوم تا ششم قرار دارند و 
سپس به ترتیب استان های بوشهر، 
تهران، خراسان  جنوبی، کرمان و 
خراسان  رضوی در جدول آمار کشت 

قراردادی جای گرفته اند.
بعد از 11 استان فوق، به ترتیب 
استان های خراسان  شمالی، 
و  سیستان  زنجان،  خوزستان، 

بلوچستان، فارس و لرستان قرار دارند؛ 
ضمن اینکه تاکنون کشاورزی قراردادی 
در 2 میلیون و 12 هزار هکتار از اراضی 

پیش بینی شده، محقق شده است.
 

کشت قراردادی به نفع دولت و 
بهره بردار است

قدم بوربور کشاورز نمونه در گفت و گو 
با ایران اقتصادی با اشاره به اینکه در 
ح کشت قراردادی  ع خود از طر مزار
استفاده می کند، می گوید: کشاورزی 
قراردادی سیاست خوبی در نظام 
بهره وری است. در این روش باید 
بهره بردار و تولیدکننده بعد از زمان 
کوتاهی از تحویل محصول بهای آن را از 

دولت دریافت کند.
وی می افزاید: در صورتی که کشت 
قراردادی به صورت نظام مند اجرا شود 
و دولت و بهره  بردار به تعهدات شان 
در تولید و پرداخت پول محصولات 
کشاورزی بموقع عمل کنند، منافع 

زیادی برای هر دو گروه به همراه خواهد 
داشت. این مدل الگوی کشت با 
توجه به تصویب قانون مجلس مبنی 
بر ضرورت بیمه کشاورزان و اجرای 
الگوی کشت به نفع دولت و بهره بردار 

خواهد بود.
بوربور تأکید می کند: برای اجرای 
خ  کشت قراردادی طرفین باید از نر
خرید تضمینی محصولات اطلاع داشته 
باشند. اعلام قیمت خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی، کشاورزان را 
مجاب به کشت قراردادی می کند تا 

بتوانند به میزان کافی بکارند.
اجرای کشت قراردادی و کشت محصول 
به میزان کافی در افزایش تولید و 
خودکفایی محصول تأثیر بسزایی دارد.

این کشاورز نمونه با اشاره به اینکه تولید 
محصولات گندم، جو و کلزا را به صورت 
ع خود انجام داده  قراردادی در مزار
است، می گوید: کشاورزان به سمت 
اجرای الگوی کشت و قراردادی در حال 
ح به نفع  حرکت هستند چون این طر

آنان است.
برای اجرای کشت قراردادی در ابتدا 
باید قیمت و نحوه خرید محصولات و 
سپس تأمین بذر، نهاده های کشاورزی 

و نحوه جبران خسارت مشخص شود.
 

تفاوت معنا دار کشت قراردادی 
ایران با سایر کشور ها

کشت قراردادی در کشور های مختلف 
سهمی از 40 تا 90 درصد از تولیدات 
بخش کشاورزی را در برمی گیرد ولی در 
ایران دارای سهم یک درصدی است. 
طبق آمار های جهانی بعضاً میزان این 
نوع کشت به حدود 90 درصد در بعضی 

از کشور های جهان می رسد.
بررسی تجربیات کشور های دیگر نشان 
ح کشاورزی  می دهد که اجرای طر
قراردادی می تواند منجر به توسعه و 
رونق بخش کشاورزی شود و بر همین 
اساس وزارت جهاد کشاورزی در تلاش 
است تا سال 1404 سهم کشاورزی 
قراردادی را به 20 درصد برساند که 
مهم ترین این محصولات برنج، گندم 

و دانه های روغنی خواهد بود.
توجه به اجرای کشت قراردادی در رونق 
تولید و خودکفایی محصولات کشاورزی 

تأثیر بسزایی دارد.
بسیاری از دست اندرکاران بخش 
کشاورزی بر این باورند که اجرای 
کشت قراردادی راهکاری اساسی برای 
خودکفایی محصولات اساسی محسوب 

می شود.
این روش مهم ترین ابزار برای اجرایی 
کردن الگوی کشت به شمار می رود که 
سالانه سه میلیون مترمکعب مصرف 
آب در بخش کشاورزی و صرفه جویی 
ارزی سالانه 2.2 میلیون دلار از فواید 
ح الگوی کشت در کشور  اجرای طر

خواهد بود.

مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
سطح  عبور  از  کشاورزی  جهاد 
زیرکشت چغندرقند پاییزه برای 
نخستین بار از مرز ۳1 هزار هکتار خبر 
داد و گفت: قیمت مناسب چغندرقند 

اعلام می شود.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
»پیمان حصادی« افزود: در سال جاری 
با اعتماد و آگاهی کشاورزان چغندرکار 
و تعامل خوبی که میان سازمان های 
جهاد کشاورزی و کارخانه های قند 
سراسر کشور به وجود آمد، برای 
نخستین بار سطح کشت چغندرقند 

پاییزه از مرز ۳1 هزار هکتار عبور کرد.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
جهاد کشاورزی پیش بینی کرد؛ برنامه 
ابلاغی 100 هزار هکتاری کشت بهاره 
چغندرقند نیز که در آستانه شروع آن 

قرار داریم، محقق شود.
وی تصریح کرد: برای کشت بهاره 
چغندرقند اقدامات لازم از قبیل تهیه 
و تدارک نهاده ها و سایر عوامل مؤثر در 

تولید دیده شده است.
حصادی درباره اعلام قیمت مناسب 
چغندرقند و شکر، ضمن تأکید بر 

نقش و جایگاه تولید داخلی شکر 
در ارتقای امنیت غذایی و ممانعت 
از خروج ارز از کشور، اظهار داشت: 
در مورد افزایش و اعلام و قیمت 
چغندرقند جای هیچ نگرانی نیست 
اتخاذ  و  قیمت گذاری  شورای  و 
سیاست های محصولات اساسی 
کشاورزی متناسب با قیمت سایر 
محصولات، افزایش هزینه های تولید 
و نوسانات نرخ تورم قیمت چغندرقند 
را تعیین، ابلاغ و اعلام عمومی خواهد 

کرد.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
جهاد کشاورزی ابراز امیدواری کرد 

که قیمت هر کیلوگرم چغندرقند با 
توجه به افزایش هزینه های تولید و 
شرایط تورمی قیمت ها در کشور کمتر 
از 4 هزار تومان نباشد و کشاورزان و 
چغندرکاران بتوانند با خیالی آسوده 
تصمیم به کشت گیرند و نسبت به 
عقد قرارداد کشت با کارخانه های قند 

اقدام کنند.
حصادی گفت: کشاورزان اطمینان 
داشته باشند که با توجه به بالا بودن 
عملکرد چغندرقند در هکتار نسبت به 
کشت سایر محصولات از حاشیه سود 
مناسب و قابل قبولی هم برخوردار 

خواهند شد.

عبور کشت چغندرقند پاییزه از ۳1 هزار هکتار
مدیرعامل اتحادیه ماهیان گرم آبی 
گفت: بنابر برنامه سازمان شیلات قرار 
است که تولید تیلاپیا در سال آینده به 

2 هزار تن برسد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
علی الویری گفت: بنابر پیگیری های 
اتحادیه ماهیان گرم آبی و سردآبی 
در جلسه ای که با مسئولان سازمان 
شیلات و قائم مقام وزیر جهاد 
داشتیم، دفاع ما منجر به توقف 
واردات تیلاپیا شد؛ بر این اساس 
واردات ۵ تا 10 هزار تن تیلاپیا متوقف 

شد.
به گفته او، واردات ۵ تا 10 هزار تن 
تیلاپیا منجر به تزلزل عرضه ماهیان 
گرم آبی از جمله تیلاپیا می شد که 
خوشبختانه با توقف واردات و بهبود 
نسبی تقاضا در بازار با نزدیک شدن 
به ایام پایانی سال موجب شده تا 
ماهیان گرم آبی در بازار های داخل به 

فروش برسند.
الویری از افزایش ۵ تا 10 هزار تومانی 
قیمت ماهیان گرم آبی در بازار خبر 
خ کنونی هر کیلو  داد و گفت: نر
آزاد سرگنده 100 هزار تومان، آزاد 

پرورشی 90 هزار تومان، کپور 160 تا 
1۷0 هزارتومان، سفید پرورشی 1۷0 
تا 1۸0 هزار تومان و تیلاپیا 110 تا 120 
هزار تومان است. برآورد ها حاکی از 
آن است که قیمت ماهیان گرم آبی 
تا پایان فروردین در صورتی که نوسان 
غیرمنتظره ای رخ ندهد، ثابت بماند.

مدیرعامل اتحادیه ماهیان گرم آبی 
ادامه داد: برآورد ها حاکی از آن است 
که امسال تولید ماهیان گرم آبی به 
1۸0 تا 200 هزار تن برسد که هزار تن از 
این میزان تولید به تیلاپیا اختصاص 

دارد.
او با بیان اینکه سالانه ۵ تا 10 هزار تن 
تیلاپیا مورد نیاز کشور است، افزود: با 

توجه به محدودیت های محیط زیست 
امکان تولید 10 هزار تن تیلاپیا ظرف 
مدت زمان ۵ تا 10 سال در کشور وجود 
دارد. برای سال آینده به دنبال برنامه 
سازمان شیلات و اتحادیه پیش بینی 
می شود که تولید تیلاپیا به 2 هزار 

تن برسد.
الویری درباره آخرین وضعیت صادرات 
ماهیان گرم آبی گفت: بنابر آمار از 
ابتدای سال تاکنون 20 هزار تن تیلاپیا 
صادر شد، درحالی که باید این میزان 
حدود 100 هزار تن بود که متأسفانه 
صادرات به عراق به طور نامنظم و 
بنابر درخواست آنها به طور روزانه در 

حال انجام است.

تولید تیلاپیا به ۲ هزار تن می رسد



 276 هزار نفر از بانوان 
در پاییز شاغل شدند

بررسی شاخص های بازار کار زنان در پاییز امسال

 سهم اشتغال زنان بالای 15 سال در پاییز امسال به 12.4 درصد رسید

زنان نیمی از جمعیت کشور را شامل می شوند 
که در دولت سیزدهم با رفع موانع تولید و 
بسترسازی در حوزه مشاغل خانگی، صنعتی، 
کشاورزی، خدماتی و سایر حوزه شاهد حضور 

پررنگ زنان هستیم.
گزارش مرکز آمار از فعالیت نیروی کار نشان 
می دهد که 275 هزار و 681 زن در پاییز امسال 
وارد بازار کار شده اند؛ یعنی سهم اشتغال 
جمعیت 15 ساله و بیشتر زنان در فصل پاییز 
امسال به 12.4 درصد رسیده است، به عبارتی 4 
میلیون و 8 هزار و 927 نفر از زنان جزو شاغلان 
جمعیت 15 ساله و بیشتر هستند که این آمار 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که 11.7 

درصد بوده است رشد 0.7 درصدی را نشان 
می دهد.درمجموع جمعیت 15 ساله و بیشتر 
زنان در پاییز امسال 32 میلیون و 367 هزار و 
358 نفر بوده است که 393 هزار و 210 نفر در 
پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

به این جمعیت اضافه شده است.
همچنین بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر زنان 

نیز کاهش 47 هزار نفری داشته است.

سهم 63 درصدی زنان از بخش خدمات
بررسی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی 
نشان می دهد که در پاییز ١٤٠٢، بخش خدمات 
با ٥٢,١ درصد بیشترین سهم اشتغال را به 
خود اختصاص داده است. درمراتب بعدی 
بخش های صنعت با ٣٤,٢ درصد و کشاورزی با 

١٣,٦ درصد قرار دارند.
گزارش مرکز آمار در پاییز امسال حاکی از این 
است که از هر 5 نفر شاغل در بازار کار، یک نفر 
زن و 4 نفر مرد هستند. اشتغال زنان در بخش 
خدمات نسبت به سایر بخش ها بیشتر بوده 

است، براین اساس بخش خدمات بزرگ ترین 
بخش اقتصادی برای اشتغال بانوان است.

براساس بررسی وضعیت کار در بخش های 
اقتصادی، بخش خدمات با 52.1 درصد 
پرچمدار بیشترین جمعیت شاغلان است. 
این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که 51.1 درصد بوده است، رشد یک درصدی را 

نشان می دهد.
در بخش خدمات 12 میلیون و 920 هزار و 27 
نفر در پاییز امسال مشغول بوده اند که سهم 
مردان از این بخش خدماتی، 10 میلیون و 400 
هزار نفر و سهم زنان 2 میلیون و 519 و 919 نفر 

بوده است.
بررسی های مرکز آمار از وضعیت نیروی کار در 
پاییز امسال نشان می دهد از مجموع 4 میلیون 
نفر جمعیت زن بالای 15 سال شاغل در کشور، 
2.5 میلیون نفر در بخش خدمات مشغول 

فعالیت هستند.
سهم زنان از بخش خدمات در پاییز امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 62.9 درصد 

افزایش سهم دانش آموختگان شهرنشین از اشتغال شهرنشینان
غ التحصیل آموزش عالی از کل شاغلان شهرنشین 33.2  سهم جمعیت 15 ساله و بیشتر فار

درصد بوده است که این آمار نسبت به پاییز سال 1401 رشد یک درصدی را به همراه داشته است.
همچنین بررسی وضعیت آمار بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر در نقاط شهری نشان می دهد 
که این رقم از 8.9 درصد در پاییز سال گذشته به 8.2 درصد در پاییز امسال رسیده است، یعنی 

نشانگر کاهش 0.7 درصدی است.
غ التحصیل آموزش عالی شهرنشینان در پاییز  ضمن اینکه بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر فار

امسال 11 درصد گزارش شده که این آمار نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش 1.1 
درصدی را به همراه داشته است.

ـــرش بـ

مصوبات هشتادوهفتمین جلسه شورای عالی 
اشتغال مورخ 1402.10.21 طی نامه شماره 
244742 مورخ 1402.11.18 توسط وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و دبیر شورای عالی اشتغال 

ابلاغ شد.
صولت مرتضوی، وزیر کار به عنوان دبیر 
هشتاد  مصوبات  اشتغال  شورای عالی 
و هفتمین جلسه شورای عالی اشتغال 
برگزارشده مورخ 21 دی ماه را 18 بهمن ماه 

ابلاغ کرد.
برخی از رهنمودهای رئیس جمهور در هشتاد 
و هفتمین جلسه شورای عالی اشتغال به شرح 

زیر است:
خ بیکاری در  ارائه راهکارهای کاهش نر
استان هایی که عملکرد پایین تری در موضوع 
اشتغال دارند به  تناسب بوم برای هر استان 
و توسعه اختیارات استانداران این استان ها 

با همکاری وزارت کشور و استانداری ذی ربط.
ارائه راهکارهای ناظر به کاهش نرخ بیکاری 
غ التحصیلان و فعال سازی اشتغال  فار
در پیشران های تولیدی با متناسب سازی 
زیست بوم توسعه صنعتی کشور با اقتضائات 
توسعه صنایع سبک بویژه اقتصاد کشاورزی، 
اقتصاد دریامحور و اقتصاد رقومی با همکاری 
وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، جهاد 
کشاورزی، صنعت و معدن و تجارت و ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و معاونت علمی، فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری.

ارائه الگوی توسعه کسب وکارهای خانگی 
و کارگاه های خرد و کوچک با بهره مندی از 

تجارب موفق در کشور.
ارائه الگوی توسعه اشتغال از طریق حمایت 
از بنگاه های متوسط و بزرگ با رویکرد ارتقای 

زنجیره ای ارزش.
ارائه راهکارهای لازم برای ارتقای بازار مهارت و 
ارتقای منزلت اجتماعی مشاغل مهارت محور 

در باورهای عمومی.
وزارتخانه های آموزش و پرورش و تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی موظفند ضمن بررسی اقدامات 
انجام  شده راهکارهای تقویت هنرستان ها 
و مراکز فنی و حرفه ای را برای تربیت نیروی 
کار ماهر تهیه و به شورای عالی اشتغال ارائه 

نمایند.
و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وزارت 
صنایع دستی با همکاری وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی برنامه ای را برای توسعه 
کسب وکارهای خرد خانگی مرتبط با صنایع 
دستی با محوریت توسعه بازار محصولات 
صنایع دستی به شورای عالی اشتغال ارائه 

نماید.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نسبت 
به نظارت بر پیشبرد سامانه بازار کار 
شامل اطلاعات، تحلیل بازار کار مشتمل 
بر دسته بندی حرفه ها و مشاغل کشور، 
شاخص های اصلی بازار کار از جمله میزان 
دستمزدها، ساعت کاری و میزان شاغلین در 

بخش های مختلف اقتصادی و هوشمندی 
مبتنی بر داده های پیشنگرانه نیازمندی های 
آتی نظام بازار کار و ایجاد زیرساخت اطلاعاتی 
مورد نیاز دسترسی افراد به مشاغل با تسهیل 
دسترسی به اطلاعات برای شرکت های 
ارائه دهنده سکوهای خدمات کاریابی اقدام 
نموده و گزارش اقدامات انجام شده را به 

شورای عالی اشتغال ارائه نماید.
بانک مرکزی موظف است سازکارهای نظارتی 
بانکی را به گونه ای استفاده نماید که پرداخت 
تسهیلات ازدواج، اشتغال و مسکن در اولویت 

همه بانک ها قرار گیرد.
شورای اطلاع رسانی دولت و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی می بایست اطلاع رسانی 
شایسته و اقدامات دستاوردهای حوزه اشتغال 
خ بیکاری در کشور در  را با تأکید بر کاهش نر

اولویت کاری خود قرار دهند.
به گزارش تسنیم؛ مصوبات هشتاد و هفتمین 
جلسه شورای عالی اشتغال در 5 بند به شرح 

زیر است؛
1 ـ وزارت امور اقتصاد و دارایی مکلف است 
تمام منابع تخصیص یافته  بند الف تبصره 18 
قانون بودجه 1402، شامل سهم این بند از 
کل اعتبارات اختصاص یافته در قالب اوراق 
171هزار میلیارد ریال و اعتبارات 14هزار میلیارد 
ریال را جهت پرداخت تسهیلات مطابق برنامه 
مصوب تا یک هفته پس از ابلاغ این مصوبه 
به حساب دستگاه های اجرایی و نهادهای 

حمایتی واریز کند.
2 ـ با توجه به وقفه ایجادشده در تخصیص و 
پرداخت منابع قانون اشتغال پایدار روستایی 
و عشایری به واسطه ادغام منابع این قانون 
وزارت اقتصاد مکلف است با همکاری سازمان 
برنامه و بودجه تا یک هفته پس از ابلاغ این 
مصوبه تمهیدات لازم جهت پرداخت این 
منابع شامل مانده منابع ارزی و منابع حاصل 
از بازگشتی تسهیلات را براساس سازکارهای 
تبصره 18 قانون بودجه سال 1402 فراهم 

نمایند. 
 3 ـ با توجه به فرصت محدود تا پایان سال در 
پرداخت تسهیلات تکلیفی قرض الحسنه جزء 
3 و 4 بند ب تبصره 18 قانون بودجه سال 1402

الف ـ وزارت کشور مکلف است نسبت به ارائه 
گزارش های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از تشکیل پرونده و پرداخت این تسهیلات 
نسبت به راهبری کارگروه های استانی به منظور 
جذب حداکثری در سه ماه پایانی سال اقدام 

نماید.

ب ـ بانک مرکزی مکلف است نسبت به 
راهبری پرداخت حداقل 70درصد منابع 
هماهنگی ها و اقدامات لازم را به عمل آورد، 
در صورت عدم پرداخت نسبت به تمدید بازه 
پرداخت تا پایان سال مالی 1402؛ 31 شهریور 

1403 اقدام نماید.
4 ـ با توجه به عدم کفایت تسهیلات 
قرض الحسنه در تأمین مالی کسب وکارهای 
خرد خانگی، بانک مرکزی مکلف است با 
پیگیری از شورای پول و اعتبار نسبت به 
افزایش سقف تسهیلات قرض الحسنه فردی 

خوداشتغالی اقدام نماید.
5 ـ وزارت امور اقتصاد و دارایی مکلف است 
با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نسبت به تعیین سقف هزینه سرانه ایجاد 
اشتغال در برنامه های ارائه شده دستگاه های 
اجرایی به منظور بهره مندی از تسهیلات تبصره 
18 قانون بودجه 1402 و تعیین نرخ سود بر 
مبنای هزینه سرانه، ظرف مدت 10 روز پس از 

ابلاغ این مصوبه اقدام نماید.

ابلاغ مصوبات هشتادوهفتمین جلسه 
شورای عالی اشتغال برای اجرا

افزایش سن 
بازنشستگی از سال 

1405  اجرایی می شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
اجرایی شدن قانون افزایش سن 
بازنشستگی از سال 1405 خبرداد 
و گفت: آنهایی که در حال حاضر 
بالای 28 سال سابقه کار دارند، 
حداقل باید 30 سال خدمت کنند 
و افزایش سن بازنشستگی از سال 

1405 عملیاتی می شود.
به گزارش ایسنا، سید صولت 
مرتضوی -روز چهارشنبه 25 بهمن 
1402- در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران خاطرنشان کرد: 
قانون مشمول کسانی می شود که 28 
سال سابقه خدمت دارند و مشمول 
افرادی که 29 و 30 سال سابقه دارند، 

نمی شود.
مرتضوی درباره آمارهای اشتغال و 
اینکه گفته می شود درست نیست 
بیان کرد: اگر کارشناسان شبهه ای 
خ بیکاری اعلام شده  درباره کاهش نر
دارند، آمادگی داریم تا این شبهه را 

برطرف کنیم.
وی تصریح کرد: اولاً اظهارنظر آزاد 
است و هر کسی می تواند نسبت به 
هر موضوعی خدشه وارد و نظر خود 
را بیان کند اما اساساً ملاک عمل، 
مراکز رسمی هستند. ما اشتغال 
را به چند روش بررسی می کنیم. 
یکی سامانه رصد، دومی میزان 
بیمه اجباری و اختیاری که از سوی 
کارفرمایان و خویش فرمایان صورت 

می گیرد.
وی ادامه داد: سومی آمار مراکز 
رسمی از جمله مرکز آمار ایران و 
سایر مراجع رسمی کشور است. اینها 
همه مؤید این هستند که بحمدالله 
خ  ما تک به تک نسبت به کاهش نر
بیکاری موفق بوده ایم یعنی آن دو 
درصدی که گفتیم محقق شده و 
خ بیکاری برای اولین بار در 40  نر
سال اخیر به کانال 7 رسیده است. 
البته کارشناسان اگر نظری دارند 
اعلام کرده و حتی بیایند با ما صحبت 
کنند تا اگر شبهه ای وجود دارد آن را 

برایشان برطرف کنیم.
ح های  وزیرتعاون همچنین گفت: طر
کالابرگ به مناسبت دهه فجر اجرایی 
و با استقبال خوبی مواجه شد. ظرف 
7 روزگذشته بالغ بر6 میلیون و 500 
ح استفاده کردند.  هزار نفر از این طر
اعتباری در حدود 13 هزار میلیارد 
تومان داشت که 3 هزار و 600 میلیارد 
تومان آن یارانه بود و مابقی را هم 
ح باعث  مردم خرید کردند. این طر
شد تا هم بازار رونق بگیرد و هم 
مشکلات مایحتاج عمومی مردم 

کم شود.
وی همچنین گفت: بحث اشتغال را 
از طریق سامانه رصد و میزان بیمه 
اجباری و اختیاری که از کارفرمایان و 
خویش فرمایان صورت گرفته و مرکز 

آمار ایران ارزیابی می کنیم.
گفتنی است محمود کریمی بیرانوند، 
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تقسیم کار ایجاد یک میلیون شغل 
را کار مهم دولت سیزدهم دانسته 
و گفته بود: راه اندازی سامانه رصد 
اشتغال دستاورد مهم دیگر دولت 
سیزدهم است که برای نخستین 
بار در کشور دستورالعمل نظارت بر 
اشتغال از سوی دو وزارتخانه صادر 
شده تا صحت اشتغال ایجاد شده 

بیش از پیش شود.
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بوده است. این تعداد در مقایسه با پاییز 1401 
افزایش 5.4 واحد درصدی داشته است.

بخش صنعت یکی دیگر از بخش های اقتصادی 
است که سهم 25.7 درصدی از اشتغال کشور 
را به خود اختصاص داده است. تعداد بانوان 
شاغل در بخش صنعت طی پاییز امسال نسبت 
به پاییز سال گذشته 4.5 واحد درصد کمتر شد. 
همچنین بخش کشاورزی با کاهش 0.9 درصدی 
اشتغال بانوان مواجه شده است. نرخ اشتغال 
این بخش برای بانوان در پاییز سال جاری به 
11.4 درصد رسید که معادل 455 هزار نفر است.

ایجاد اشتغال جدید برای 738 هزار نفر از 
شهرنشینان در پاییز امسال 

دولت سیزدهم با بسترسازی رفع موانع 
تولید و سیاست های کلان در حوزه اشتغال 
دستاوردهای خوبی را در روند افزایش اشتغال 
خ بیکاری به دست  و روند نزولی کاهش نر

آورده است.
براساس آخرین گزارش مرکز آمار از نیروی 
کار در نقاط شهری و روستایی نشان می دهد 
که اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر در پاییز 
امسال نسبت به مدت مشابه پاییز سال گذشته 
حدود 738 هزار و 51 نفر به جمع شاغلان 
شهری اضافه شده  که در مجموع اشتغالزایی 
92 درصد از جمعیت فعال شهرنشین در پاییز 

امسال رقم خورده است.
جمعیت 15 ساله و بیشتر نقاط شهری در فصل 
پاییز امسال 50 میلیون و 204 هزار و 490 نفر 
بوده است که این آمار در پاییز سال گذشته 49 

میلیون و 405 هزار و 230 نفر بوده است.
 بررسی وضعیت نیروی کار در پاییز امسال 
نشان می دهد که حدود 41.1 درصد از جمعیت 
15 ساله و بیشتر، مشارکت اقتصادی داشته اند 
درحالی که این آمار در پاییز 1401، 40.5 درصد 
بوده است که امسال شاهد رشد 0.6 درصدی 

مشارکت کنندگان هستیم.
طبق این گزارش، جمعیت غیرفعال 15 ساله و 
بیشتر در نقاط شهری، 29 میلیون و 562 هزار 
و 863 نفر بوده است. سهم این جمعیت از 
اشتغال 37.7 درصد بوده است که این آمار نیز 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که 36.9 
درصد بوده رشد 0.8 درصدی را نشان می دهد. 

سهم زنان از بخش 
خدمات در پاییز امسال 

نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 9.٦٢ 

درصد بوده است. این 
تعداد در مقایسه با پاییز 

١٤٠١ افزایش ٥.٤ واحد 
درصدی داشته است

بررسی های مرکز آمار از وضعیت نیروی 
کار در پاییز امسال نشان می دهد از 

مجموع ٤ میلیون نفر جمعیت زن بالای 
١٥ سال شاغل در کشور، ٢.٥ میلیون 

نفر در بخش خدمات مشغول فعالیت 
هستند

میلیون نفر

2.5
گزارش

عکس : ایران

فرزانه پیری
خبرنگار

علی محمدی / ایران
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

مینا رشیدی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: رونمایی 
از سامانه شلیک موشک های بالستیک برد بلند از روی کشتی یعنی:

-گسترش پایگاه های موشکی متحرک سپاه در تمام آب های جهان
-ضربه به هر نقطه ای از جهان بدون نیاز به شلیک موشک های بسیار 

گران قیمت قاره پیما
-افزایش چند برابری ضریب بازدارندگی ایران در این جهان پر تنش!

رونمایی از سامانه شلیک موشک های 
بالستیک برد بلند از روی کشتی

تعطیلی باب المندب

 مانور رژیم موقت صهیونیستی
برای نشان دادن جدیت حماقت شان

علی فرحزادی در توئیتی نوشت: بر خاف هیاهوی اکانتای سایبری 
اسرائیل در مجازی، واردات کالا دربازه زمانی نوامبر 2023 تا ژانویه 2024، 
19درصد کاهش داشته، بندر ایات در حال حاضر به خاطر بستن تنگه 
باب المندب تعطیل شده، تمام قدرت غرب پشت نتانیاهو از پس 4 تا 

گروه مقاومت برنیومدن.

حمید خراسانی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: رژیم 
موقت صهیونیستی ایران رو به حمله هوایی تهدید کرده بود و یک مانور 
هم برای نشان دادن جدیت این حماقت انجام دادند. ایران هم متقاباً 
از قدرت و توانایی جدیدش که شلیک موشک بالستیک از روی ناو 
کانتینربر رونمایی کرد. بله ممکنه سران رژیم صهیونیستی حماقتی کنند 

ولی مطمئنم آخرین حماقت شون خواهد بود.

صادرات نفت با بازگشت ترامپ!
خط انرژی در توئیتی در صفحه خود نوشت: طبق آمار مؤسسه کپلر و 
ورتکسا، فراز و نشیب صادرات نفت ایران صرفاً وابسته به  رؤسای جمهور 
امریکا نیست و تحت تأثیر بازیابی شبکه صادرات و بهبود روابط با چین 
افزایش یافته.  درواقع روند صعودی صادرات از سال پایانی دولت ترامپ 

شروع شده نه از دولت بایدن.

سمانه فریدونی از کاربران فضای مجازی نوشته است: هرجایی بری 
بگی زنان روستایی دارن بیمه میشن، همه خیال می کنن این خبر برای 

سوئیسه! ولی این خبر برای ایران خودمونه دوستان.

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در توئیتی به نقل از محمدصادق علیپور، 
اقتصاددان نوشته است: مشاهدات نشان می دهد که تثبیت نرخ ارز 
موفق بوده و پیش بینی این است که تا انتهای سال نیز جهش نرخ ارز 

نخواهیم داشت.

فرهاد چاره دان از کاربران شبکه اجتماعی x در  صفحه خود نوشت: 
تاجران ایرانی فعال در بازار خارجی سال ها متمرکز در زنجیره تأمین 
بودند؛ درحالی که باید متمرکز در زنجیره ارزش ) بازار، مشتری، برند( 
باشند. سیاست های صادراتی باید از "زنجیره ارزش" به سمت "زنجیرهٔ 

تأمین" تنظیم گری شود که آمار صادراتی ثابت نشود.

زنان روستایی بیمه می شوند

تا پایان امسال جهش نرخ ارز 
نخواهیم داشت

بازنگری در سیاست های صادراتی

بزرگترین آب شیرین کن خشکی دنیا 
به کمک سیستان و بلوچستان می آید

احمد قصری از فعالان رسانه ای در توئیتی نوشته است: 6 ماه گذشته بود که وزارت نیرو اعام کرد حقابه هیرمند حق ایرانه اما تأمین 
نیاز شرب مردم را به مذاکره بر سر حقابه گره نزد و بافاصله پنج طرح آبرسانی از جمله ساخت آب شیرین کن100 هزارمتر مکعبی در 

شمال سیستان و بلوچستان کلید خورد. این یعنی آب خوردن مردم هیچ وقت به تحریم ها ربط نداشته!

 پیگیری میدانی محرابیان
برای حل مشکل آب سیستان و بلوچستان

اتحادیه اروپا در حال امکان سنجی 
وضع تحریم هایی علیه هند و چین

عجولانه اعتراض کردید

حمید لشکری از فعالان فضای مجازی در 
توئیتی نوشته است: علی اکبر محرابیان- از 
بهترین وزرای بعد انقاب، بی حاشیه، کار 
برمبنای علم روز، تو 30 ماه: رفع تنش آبی 
3600 روستا، زدن رکورد افزایش ظرفیت 

شرکت های  شدن  برابر  برق،6  تولید 
دانش بنیان طرف قرارداد و حالا پیگیری 
میدانی مشکل آب سیستان و بلوچستان 
)ساخت بزرگترین آب شیرین  کن دنیا و 

انتقال آب دریای عمان(.

اجتماعی  شبکه  کاربران  از  یکی 
قاضی پور  سعید  توئیت  پی  در   x
نوشته است: همونطوری که سعید 
داوود  دکتر  توئیت  میگه،  عزیز 

ارز  خ  نر با  ارتباطی  هیچ  منظور 
4200 نداره و عده ای عجولانه و قبل 
از درک درست ماجرا، بیجا اعتراض 

کردند.

در  توئیتی  در  خانی  حسن  حسن 
صفحه خود نوشته است: در حالی 
از  بالایی  حجم  چین  و  هند  که 
مبادلات مالی و تجاری با روسیه رو 

به سمت ارزهای ملی سوق داده اند، 
اتحادیه اروپا در حال امکان سنجی 
دو  این  علیه  تحریم هایی  وضع 

کشوره.


